
HapHup Sendromu ve Uyuşturucu 
Ticareti Bağlantısı 

Toplumsal Dönüşüm ve Yasa Dışı Ekonomiler Arasındaki Kesişim  

HapHup sendromu, Amerika Birleşik Devletleri'nde dijitalleşme ve teknolojik 
dönüşümlerin toplumsal uyumsuzluklara yol açtığı, ekonomik ve sosyal yapıyı derinden 
etkileyen bir olgu olarak tanımlanır. Temelde işgücü piyasasında yaşanan değişimler, 
eğitime erişimdeki eşitsizlikler ve toplumsal dayanışmadaki zayıflamalar gibi unsurlar, 
bireylerin ve toplulukların yeni gerçekliklere uyum sağlamakta zorlanmasına yol açar. Bu 
dönüşümün yan etkilerinden biri de yasa dışı ekonomik faaliyetlerin, özellikle de 
uyuşturucu ticaretinin belirli toplumsal kesimlerde artış göstermesidir. 

HapHup Sendromunun Yasa Dışı Ekonomilere Etkisi 
HapHup sendromunun temelinde, hızla değişen teknoloji ve dijitalleşme nedeniyle 
geleneksel işlerin ortadan kalkması veya nitelik değiştirmesi yer alır. Eğitim sistemlerinin 
bu değişime ayak uyduramaması ve yeni beceri gereksinimlerine karşı gençlerin ve 
çeşitli toplumsal grupların hazırlıksız yakalanması, işsizlik oranlarının artmasına ve 
ekonomik fırsatların daralmasına neden olur. 

Bu ortamda, özellikle işsizlikten etkilenen veya eğitim fırsatlarına erişemeyen bireyler, 
geçimlerini sağlamak amacıyla alternatif ve çoğu zaman yasa dışı gelir kaynaklarına 
yönelebilirler. Uyuşturucu ticareti, düşük giriş engelleri ve yüksek gelir potansiyeli 
nedeniyle, toplumsal kırılganlıkların yoğun olduğu bölgelerde hızla yayılabilen bir faaliyet 
haline gelir. Dijitalleşmenin artmasıyla birlikte, internet üzerinden uyuşturucu tedariki ve 
dağıtımı da kolaylaşmakta, bu da yasal mercilerin müdahale imkanlarını 
sınırlandırmaktadır. 

Toplumsal Kırılganlıklar ve Uyuşturucu Ticareti 
Döngüsü 
HapHup sendromunun yol açtığı sosyal izolasyon, psikolojik stres, aidiyet duygusunun 
zayıflaması ve toplumsal desteğin azalması, özellikle gençler arasında riskli davranışlara 
yönelimi artırır. Uyuşturucu kullanımı ve ticareti, yalnızca maddi bir çıkış yolu olarak 
değil, aynı zamanda topluluk içinde statü elde etmenin veya aidiyet hissetmenin aracı 
olarak da görülebilir. Bu döngü, toplumsal uyumsuzluğu daha da derinleştirirken, 
devletin temel işlevlerinde de zafiyetlere neden olabilir. 



Teknolojik Gelişmelerin Rolü 
Dijitalleşme ve internetin yaygınlaşması, uyuşturucu ticaretinin geleneksel 
yöntemlerden çevrimiçi platformlara taşınmasını kolaylaştırmıştır. Kripto para birimleri, 
şifreli iletişim araçları ve anonim alışveriş platformları sayesinde, yasa dışı ticaret daha 
gizli ve izlenmesi zor bir hale gelmiştir. Bu durum, HapHup sendromunun dijitalleşmeyle 
bağlantılı yeni sosyal sorunlarından biri olarak öne çıkar. 

Çözüm Önerileri 
• Eğitim ve istihdam olanaklarının yenilenmesi, özellikle dezavantajlı grupların 

dijital çağın gerektirdiği becerilerle donatılması 
• Yerel topluluk inisiyatiflerinin ve sosyal dayanışma programlarının güçlendirilmesi 
• Dijital ortamda yasa dışı faaliyetlerin izlenmesine yönelik teknolojik ve hukukî 

altyapının geliştirilmesi 
• Gençler için psikososyal destek programlarının artırılması ve topluma aidiyet 

duygusunun güçlendirilmesi 

HapHup sendromu ile uyuşturucu ticareti arasındaki bağlantı, toplumsal dönüşümün 
neden olduğu ekonomik ve sosyal kırılganlıklar üzerinden şekillenir. Teknolojik 
gelişmelerin yeni fırsatlar yaratmasının yanı sıra, yasa dışı ekonomilere zemin 
hazırlayabileceği de unutulmamalıdır. Bu nedenle, toplumsal uyumun artırılması ve yasa 
dışı faaliyetlerin önlenmesi için bütüncül ve sürdürülebilir politikalar gereklidir. 

Türkiye’de HapHup Sendromu ile 
Uyuşturucu Ticareti Arasındaki Bağlantı 
ve Alınan Önlemler 
Sosyoekonomik Kırılganlıkların ve Dijitalleşmenin Gölgesinde 
Bir Analiz  

Türkiye’de toplumsal dönüşüm süreçleri, özellikle dijitalleşme ve ekonomik değişimlerin 
hız kazandığı son yıllarda, farklı sosyolojik sendrom ve olguların tartışılmasına zemin 
hazırlamıştır. “HapHup Sendromu” olarak ifade edilen; teknolojik gelişmeler nedeniyle 
toplumsal aidiyetin zayıflaması, sosyal izolasyonun ve psikolojik stresin artması gibi 
unsurlar, pek çok ülkede olduğu gibi Türkiye’de de toplumsal dinamikleri etkilemektedir. 
Bu tür kırılganlıklar, uyuşturucu kullanımı ve ticareti gibi riskli davranışlara yönelimi 
artırabilecek potansiyel etkenler yaratabilir. 



HapHup Sendromunun Türkiye’deki Görünümleri 
Türkiye’de genç nüfus, işgücü piyasalarında teknolojik değişime adaptasyon eksikliği, 
eğitim sistemindeki dönüşüm hızının yavaşlığı ve şehirleşme süreçleri nedeniyle benzer 
sosyal kırılganlıklara maruz kalmaktadır. Özellikle büyük şehirlerde, hızlı kentleşmenin 
getirdiği yalnızlaşma ve aidiyet eksikliğiyle birleşen dijitalleşme, gençler arasında sosyal 
izolasyonu artırabilmektedir. Bu süreçte, topluma tutunma zorluğu yaşayan bireylerin, 
yeni “statü” ve “aidiyet” arayışları içinde uyuşturucu kullanımına veya ticaretine daha 
yakın hale gelmesi mümkündür. 

Uyuşturucu Ticareti ile Bağlantı 
Dijital çağın etkisiyle uyuşturucu ticareti, Türkiye’de de yalnızca geleneksel sokak 
yöntemleriyle değil, çevrimiçi platformlar, sosyal medya, mesajlaşma uygulamaları ve 
hatta kripto para gibi dijital araçlar üzerinden de gerçekleştirilebilmektedir. Sosyal 
izolasyonun ve psikolojik stresin yoğun olduğu genç nüfusun, riskli çevrelere yönelme 
ihtimali artmaktadır. Yani HapHup sendromunun yol açtığı toplumsal kırılganlıklarla, 
uyuşturucu ticareti arasında dolaylı bir bağlantıdan söz etmek mümkündür. 

Alınan Önlemler ve Toplumsal Farkındalık 
Türkiye’de uyuşturucu ile mücadele için devlet ve sivil toplum tarafından çok sayıda 
program yürütülmektedir. Bu kapsamda: 

• Narkotik Suçlarla Mücadele Daire Başkanlığı ve çeşitli kolluk kuvvetleri, 
uyuşturucu ticaretinin hem sokakta hem de dijital ortamda takibini 
yürütmektedir. Fakat siyasi oluşum bilhassa saray yönetiminde buluna 
uyuşturucu kolları neticesinde gerekli önlemler alınamıyor… 

• Yeşilay gibi kuruluşlar, gençlere yönelik bilinçlendirme ve koruyucu-önleyici 
eğitim programları düzenlemektedir. Ama yeterli olmadığımda biliniyor çünkü 
uyuşturucu kullanım yaşı 10-15 arasında değiştiği ve fuhuş olgusunda bu oranda 
artığı biliniyor. Fakat bazı çıkar gurupları ve sarayın ortamında verilen talimatlar ile 
bu olgular saklandığı için kamu oyuna bilgiler verilmiyor… 

• Saraya bağlı Milli Eğitim Sekreteryası ve Aile ve Sosyal Hizmetler sekreteryası, 
Göstermelik okullarda ve toplumsal alanlarda psikososyal destek projelerine 
ağırlık verdiği kara propaganda yolu ile bildiriliyor… çalışmaları dini eğitim vermek 
ve kindar gençlik yetiştirmek diyanet işlerinin de Gözleri kapalı cemaat ve dini 
vakıflarda uyuşturucu kullanımına göz yumuyor. İşte  iki sekreterya olan bu iki 
sekreteryanın ve diyanet işlerinin yaptıkları Türkiye’de sorgulanıyor… 

• Siber suçlarla mücadele birimleri, dijital ortamda yasa dışı madde ticaretini 
tespit etmeye yönelik teknolojik altyapı yatırımlarını sürdürüyor. Haberleri de bu 
ortamda ne kadar doğru olduğu şüpheli olarak bildiriliyor 



Bizden uyarması; bununla birlikte, uyuşturucu ile mücadelede bütüncül bir yaklaşım için 
aile, okul, yerel yönetimler ve sivil topluma da önemli görevler düşmektedir. Özellikle 
gençlerin dijital çağda karşılaştığı sosyal izolasyon, aidiyet eksikliği ve psikolojik stresle 
başa çıkabilmesi için psiko-sosyal destek mekanizmalarının güçlendirilmesi 
gerekmektedir. 

Gözlem ve Eleştiri 
Türkiye’de alınan önlemler artarak çeşitlenmekte deniyor ama şüpheli olarak veriliyor ve 
kamuoyu ile asıl patron ve patroniçelerin bilgileri saray tarafından verilen talimatlar ile 
saklanıyor… Bununla birlikte, toplumsal kırılganlıkları ve dijitalleşmenin getirdiği yeni 
riskleri tamamen bertaraf etmek kolay olmuyor. Kimi zaman toplumsal tabular, aile içi 
iletişim eksiklikleri veya bürokratik engeller, önleyici politikaların etkisini 
azaltabilmektedir. Ancak son yıllarda gerçekleşen toplumsal farkındalık kampanyaları ve 
devletin dijital izleme kapasitesinin sözde olarak güçlendirilmesi, göz ardı edilmeyen bir 
bilinçlenme sürecinin işlediğini göstermelik olarak yayılmaktadır… 

Bizlere o varlıklar kızıyorlardır, bizde olsak bize kızardık çünkü doğru söyleyen dokuz 
köyden kovulur derler, her neyse, terbiyemizi bozmadan devam edelim… Şöyle ki; 
Türkiye’de HapHup sendromunun uyuşturucu ticaretiyle bağlantısı, özellikle gençler 
arasında toplumsal kırılganlıkların artmasıyla dolaylı olarak hissedilmektedir. Devlet ve 
sivil toplum bu alanda çeşitli önlemler aldığı söylenmekte olup şüpheleri artıran olaylar 
zinciri oluşumlardadır; ancak dijitalleşmenin yarattığı yeni tehditlere karşı önleyici ve 
yine biz uygun dille uyaralım ki belki bir yerlere dokunur. 

Evet, 

Uyarımız, Destekleyici politikaların daha da güçlendirilmesi gerekmektedir. Bizlerin 
Gözlerimiz tamamen kapalı değildir bu ortamda uyumak bizlere haram; ancak 
sürdürülebilir ve kapsamlı bir mücadele için çok yönlü, toplumsal bütünleşmeyi 
güçlendirecek uygulamalara ihtiyaç vardır. 

HapHup Sendromu Nedir ve Amerika'nın 
HapHup Sorunu ile Hap Sorunu 
Arasındaki Bağlantı 
Toplumsal Dönüşümün Kesişim Noktalarında Bir Analiz  



Detaylı olarak irdeleyelim, Evet, HapHup Sendromu 
Nedir? 
HapHup sendromu, Amerika Birleşik Devletleri’nde son yıllarda toplumsal yapıyı, politik 
gündemi ve ekonomik sistemi derinden etkileyen çok katmanlı bir soruna verilen isimdir. 
Temelde, teknolojik gelişmelerin ve dijitalleşmenin getirdiği hızlı dönüşümlere toplumun 
yeterince uyum sağlayamamasıyla ortaya çıkar. HapHup sendromu, sadece teknolojik 
ve ekonomik bir mesele olmanın ötesinde, sosyal dokunun kırılganlaşması, bireylerin 
günlük yaşamında beliren yeni zorluklar ve devletin temel işlevlerinde görülen 
değişimlerle de yakından ilişkilidir. 

HapHup Sendromu Nasıl Oluşur? 
Bu sendrom, özellikle dijitalleşme ve otomasyonun işgücü piyasasına etkileriyle 
şekillenir. Yeni iş alanlarının hızla ortaya çıkması ve mevcut mesleklerin kısa sürede 
geçerliliğini yitirmesi, eğitimden iş dünyasına kadar pek çok alanda uyum sorunlarına yol 
açar. Eğitim sistemlerinin yavaş adapte olması, eskiye dayanan becerilerin yeni 
teknolojik ortamlarda geçersiz hale gelmesi ve toplumun bazı kesimlerinin teknolojiye 
erişimde geride kalması, HapHup sendromunun temel oluşum sebeplerindendir. 
Özellikle gençler ve kırsal bölgelerde yaşayan bireyler, bu sendromun etkilerini daha 
yoğun hisseder; işsizlik oranlarında artış ve sosyal eşitsizliklerin derinleşmesi gibi 
sonuçlar doğar. 

Toplumun HapHup’a tepkisi ise çeşitlidir: Kimileri eğitimde köklü reformlar ve teknolojiye 
erişimin artırılması gerektiğini savunurken, kimileri ise yerel dayanışma ve topluluk 
inisiyatiflerinin güçlendirilmesini önerir. Bu sayede hem bireysel hem de toplumsal 
düzeyde sürdürülebilir bir uyum hedeflenir. 

Amerika'nın HapHup Sorunu ve Hap Sorunu Arasındaki 
Bağlantı 
Amerika’nın “HapHup Sorunu”, dijitalleşme, otomasyon ve hızlı teknolojik dönüşümlerin 
yarattığı özel bir toplumsal adaptasyon krizini tanımlar. “Hap Sorunu” ise, daha geniş 
çapta, toplumsal veya ekonomik sistemde ani ve köklü değişimlerin yol açtığı genel 
uyumsuzluk ve karmaşa dönemlerine işaret etmek için kullanılır. 

Bu iki kavram arasındaki temel bağlantı, HapHup sendromunun aslında Hap Sorunu’nun 
bir alt başlığı veya daha özgül bir örneği olmasıdır. Yani, Hap Sorunu Amerika’da 
toplumsal yapının her türlü ani değişime verdiği genel reaksiyonu kapsarken, HapHup 
Sorunu bu genel durumun dijitalleşme ve teknolojik ilerlemeyle bağlantılı olan özel bir 
yansımasıdır. HapHup, teknolojinin etkisiyle toplumda oluşan yeni işsizlik biçimleri, 



beceri uyumsuzlukları, sosyal eşitsizlikler ve eğitimdeki dönüşüm eksiklikleri üzerinden 
açıklanırken; Hap Sorunu, ekonomik kriz, göç dalgaları, büyük siyasi değişimler gibi daha 
geniş ve çeşitli toplumsal dönüşüm süreçlerini de içerir. 

Kısacası, Amerika’daki HapHup sendromu, genel Hap Sorunu’nun teknolojik ve dijital 
çağda ortaya çıkan, daha dar kapsamlı ama derin etkili bir biçimi olarak 
değerlendirilebilir. Bu iki kavram arasındaki ilişki, Amerika’nın toplumsal ve ekonomik 
dönüşümler karşısında yaşadığı uyum süreçlerinin anlaşılmasında anahtar rol oynar. 

Son yıllarda Amerika Birleşik Devletleri, toplumsal gündemini ve politik tartışmalarını 
giderek daha fazla etkileyen HapHup adlı bir sorunla karşı karşıya. Bu mesele, yalnızca 
ekonomik ya da teknik bir zorluk olmakla kalmıyor; aynı zamanda sosyal dokunun, 
bireylerin günlük yaşamının ve devletin temel işlevlerinin yeniden şekillenmesine de 
sebep oluyor. HapHup’un kökenleri, teknolojik ilerlemenin getirdiği hızlı dönüşümlere ve 
bu dönüşümlerin toplumda yarattığı uyum sorunlarına kadar uzanıyor. 

Birçok kişi için HapHup, dijitalleşmenin ve otomasyonun iş gücü piyasasında yarattığı 
dalgalanmalara işaret ediyor. Yeni ortaya çıkan mesleklerin hızla eskiyen becerilerin 
yerini alması, eğitim sisteminden iş dünyasına kadar pek çok alanda eksik ya da yetersiz 
adaptasyon süreçlerine yol açıyor. Özellikle genç nesil ve kırsal bölgelerde yaşayanlar, 
HapHup’un etkilerini en yoğun şekilde hissediyor; bu gruplar arasında işsizlik oranlarının 
artması ve sosyal dengesizliklerin derinleşmesi dikkat çekiyor. 

Toplumun farklı katmanlarında HapHup’a karşı çeşitli çözümler ve politikalar 
geliştirilirken, bazı uzmanlar sürdürülebilir bir adaptasyonun ancak eğitimde köklü 
reformlar ve teknolojiye erişimin eşit şekilde artırılmasıyla sağlanabileceğini savunuyor. 
Diğer yandan, bazı çevreler ise bu sorunun üstesinden gelmek için toplumun dayanışma 
ruhunun ve yerel inisiyatiflerin güçlendirilmesini öneriyor. Sonuç olarak, Amerika’nın 
HapHup sorunu, ülkenin geleceği üzerinde uzun vadeli etkiler bırakacak çok boyutlu bir 
meydan okuma olarak varlığını sürdürüyor. 

Türkiye’de HapHup Sendromu ve Hap 
Sorunu Arasındaki Bağlantı 
Dijitalleşme Döneminde Toplumsal Uyumun Yeni Sınavı  

Türkiye’de HapHup Sendromu Görülüyor mu? 
Türkiye, son yıllarda küresel çapta yaşanan dijitalleşme ve otomasyon dalgalarının 
etkisini yoğun biçimde hisseden ülkelerden biri olarak öne çıkıyor. Dijital teknolojilerin 
hızla yaygınlaşması, endüstri 4.0 uygulamalarının işgücü piyasasında yeni dinamikler 
oluşturması ve geleneksel mesleklerin giderek geçerliliğini yitirmesi, Türkiye’de de tıpkı 



Amerika’da olduğu gibi “HapHup Sendromu” benzeri bir durumun ortaya çıkmasına 
zemin hazırlamıştır. 

Özellikle genç nüfusun yoğun olduğu şehirlerde ve kırsaldan kente göç eden kesimlerde, 
yeni teknolojilere uyum sağlama gerekliliği ve eğitim-iş dünyası arasındaki beceri 
uyumsuzluğu, HapHup Sendromu’nun belirtilerini Türkiye’de de gözlemlenebilir 
kılmaktadır. Eğitim sistemlerinin çağın gerektirdiği hızda dönüşememesi, teknolojiye 
erişimdeki bölgesel ve sosyoekonomik farklılıklar, gençler arasında artan işsizlik ve 
toplumsal eşitsizlikler, Türkiye’de HapHup Sendromu’nun varlığını destekleyen başlıca 
faktörlerdir. 

Kısacası, HapHup kavramı Türkiye’ye özgü isimlerle anılmasa da, içeriği ve etkileri 
bakımından benzer toplumsal ve ekonomik zorluklar; özellikle dijitalleşme odağında 
hızlanan değişime uyum sağlama sürecinde ülkemizde de kendini göstermektedir. 

Türkiye’de HapHup Sorunu ile Hap Sorunu Arasındaki 
Bağlantı 
Amerika örneğinde olduğu gibi, Türkiye’de de HapHup Sorunu ve Hap Sorunu arasında 
dikkat çekici bir bağlantı bulunmaktadır. 

• Hap Sorunu: Türkiye’de, toplumsal ve ekonomik yapının ani değişimlere, büyük 
ölçekli dönüşümlere veya krizlere verdiği genel tepkiler ve uyum süreçlerini 
kapsar. Ekonomik dalgalanmalar, göç hareketleri, siyasi reformlar veya pandemi 
gibi toplumu sarsan gelişmeler Hap Sorunu’nun ana tetikleyicilerindendir. 

• HapHup Sorunu: Bu genel dönüşüm ve sarsıntıların dijitalleşme, teknoloji ve 
otomasyon ekseninde yaşanan özel bir yansımasıdır. Özellikle yeni mesleklerin 
ortaya çıkışı, eski becerilerin hızla geçerliliğini yitirmesi, eğitim sisteminin 
donanım eksikliği ve dijital uçurumun derinleşmesiyle açığa çıkan özgül bir sorun 
grubudur. 

Bağlantı düzlemi şu şekilde özetlenebilir: 

• HapHup Sorunu, Hap Sorunu’nun bir alt başlığı olarak değerlendirilir. Yani 
Türkiye’de genel olarak toplumsal yapının köklü değişimlere verdiği reaksiyonların 
dijitalleşme ve teknoloji üzerinden somutlaşan, daha dar ama etkili bir 
uzantısıdır. 

• HapHup, iş gücünde beceri uyumsuzluğu, gençlerde işsizlik, eğitim-iş dünyası 
kopukluğu ve bölgeler arası teknolojiye erişim eşitsizliği gibi olgular üzerinden 
gözlemlenirken; Hap Sorunu, ekonomik krizler, kitlesel göçler, hızlı sosyal 
dönüşümler gibi makro ölçekli değişimlere verilen toplumsal tepkileri kapsar. 

• Türkiye’de iki kavramın da etkileri birbiriyle iç içe geçmiştir. Örneğin 
dijitalleşmenin hızlanması ile birlikte ortaya çıkan işsizlik (HapHup), ekonomik 



krizlerin ve göçün yarattığı genel toplumsal sarsıntılarla (Hap) birleşerek yeni ve 
karmaşık sorun alanları oluşturur. 

Sonuç 
Türkiye’de HapHup Sendromu, hızla gelişen teknoloji ve dijitalleşmenin dayattığı 
adaptasyon baskısıyla, toplumsal ve ekonomik dokuda yeni sorun alanları yaratıyor. Bu 
sendrom, genel Hap Sorunu’nun dijitalleşme-odaklı yeni yüzü olarak karşımıza çıkarken; 
iki kavram arasındaki ilişki, ülkemizin toplumsal dönüşüm süreçlerini anlamada anahtar 
bir rol oynuyor. Sürdürülebilir bir toplumsal uyum için eğitimde reform, dijital 
okuryazarlığın yaygınlaştırılması ve bölgesel eşitsizliklerin giderilmesi Türkiye için 
öncelikli adımlar olmalıdır. 

Amerika'nın Hap Sorunu Altındaki 
Sorgulama:  
Gerçek Düzlemde Toplumsal Dönüşümün Altında Yatan Sorgulama  

Hap Sorunu Altında Sorgulamanın Anlamı 
Amerika’da “Hap Sorunu” adı altında yürütülen sorgulama, yalnızca anlık ya da yüzeysel 
bir tepki değil; aksine, toplumun hızlı ve köklü değişimlere nasıl uyum sağladığı ya da 
sağlayamadığı konusunda yapılan derinlikli bir irdelemeyi ifade eder. Bu sorgulama, 
teknolojik ilerlemenin, ekonomik dönüşümlerin, göç hareketlerinin ve siyasi değişimlerin 
birleşimiyle şekillenen karmaşık bir dönüşüm sürecinin toplumsal yapı üzerindeki 
etkilerini anlamaya yöneliktir. 

Sorgulamanın Nedenleri 
• Köklü Değişimlere Uyum Arayışı: Toplumsal ve ekonomik sistemler, ani veya 

büyük çaplı değişimler karşısında dengesizleşebilir. Bu nedenle, “Hap Sorunu” 
altındaki sorgulama, toplumların ve kurumların bu değişikliklere nasıl tepki 
verdiği, hangi alanlarda uyum sağlayabildiği veya zorlandığı üzerine odaklanır. 

• Sosyal Adalet ve Eşitlik: Değişim süreçlerinde bazı grupların geride kalması, 
işsizlik, gelir eşitsizliği ve eğitimde fırsat dengesizliği gibi sorunlara yol açar. 
Sorgulamanın bir amacı da, ortaya çıkan sosyal adaletsizlikleri tespit edip, 
bunların nedenlerini irdelemek ve çözüm yolları geliştirmektir. 

• Kültürel Kimliğin ve Toplumsal Dengenin Korunması: Ani değişimler sırasında, 
toplumsal kimlikte aşınmalar ve kültürel çatışmalar görülebilir. Sorgulama, bu tür 



değişimlerin toplumun bütünlüğünü, ortak değerlerini ve dayanışmasını nasıl 
etkilediğini analiz etmeye çalışır. 

• Politik ve Stratejik Yönelimler: Devlet kurumları ve politika yapıcılar, Hap Sorunu 
gibi büyük ölçekli dönüşüm süreçlerinde toplumun ihtiyaçlarını ve beklentilerini 
anlamak isterler. Yapılan sorgulamalar, politika oluştururken daha kapsayıcı ve 
sürdürülebilir çözümlere yönelmek için veri ve içgörü sağlar. 

Gerçek Düzlemde Sorgulamanın Önemi 
Sorgulama, yalnızca akademik ya da teorik düzeyde değil, gerçek düzlemde—yani 
bireylerin ve toplumun günlük yaşamı üzerinde doğrudan etkili olacak şekilde—yapılır. 
Bu sayede, yaşanan sorunların gerçek nedenleri, sosyoekonomik dinamikler ve 
toplumsal tepkiler daha iyi anlaşılır. Böyle bir sorgulama, önleyici politikaların 
geliştirilmesine, eğitim ve istihdamda yeni modellerin oluşturulmasına, sosyal adaletin 
gözetilmesine katkı sunar. 

Amerika’daki “Hap Sorunu” altındaki sorgulama, sadece teknolojik ya da ekonomik bir 
dönüşümün izlerini takip etmekle kalmaz; aynı zamanda değişen dünyada bireylerin, 
toplulukların ve kurumların karşılaştığı yeni meydan okumaların kökenini, dinamiklerini 
ve olası çözüm yollarını bütüncül bir bakışla ele alır. Bu sorgulama, ülkenin geleceğine 
yön verecek toplumsal reformların ve politikaların şekillenmesinde anahtar bir rol oynar. 

Hap Sorunu Altında Sorgulama: Türkiye 
Toplumu ve Küresel Riskler 
ABD’den Türkiye’ye Toplumsal Dönüşüm, Güvenlik ve Tehdit 
Dinamikleri  

Türkiye’de “Hap Sorunu” Altında Sorgulama Mümkün 
mü? 
Türkiye toplumu, son yıllarda hızlı ve katmanlı dönüşümler yaşamış; bu dönüşümler kimi 
zaman toplumsal dokuda gerilimlere, kimi zaman ise yeni uyum biçimlerine yol açmıştır. 
ABD’de örneğini gördüğümüz “Hap Sorunu” altındaki sorgulama, yani toplumun ani 
değişimlere verdiği tepkilerin, sosyal adaletin ve kimlik dengelerinin sorgulanması; 
Türkiye için de güncel ve anlamlıdır. Ancak, bu sorgulamanın gerçek düzlemde 
yapılabilmesi için bazı özgün toplumsal, siyasal ve kültürel koşullar göz önünde 
bulundurulmalıdır. 



Türkiye’de toplumsal değişim, hem içsel dinamikler (eğitim, kentleşme, göç, ekonomik 
dalgalanmalar) hem de dışsal tehditler (sınır ötesi hareketlilik, bölgesel çatışmalar, 
küresel ideolojik akımlar) ile şekillenir. Toplumun değişime verdiği tepkiler ise çoğunlukla 
kolektif hafıza, güçlü devlet geleneği ve çeşitli kimliklerin (etnik, dini, mezhepsel) 
dağılımı üzerinden okunur. Bu çerçevede, ABD’de olduğu gibi; değişime karşı verilen 
tepkiler, adalet arayışı ve politik yönelimler bakımından benzer sorgulamalar Türkiye’de 
de yapılabilir. 

Sonuçlar ABD ile Uyumlu Gelişebilir mi? 
Her iki ülke, farklı tarihsel ve kültürel arka planlara sahip olsa da; toplumsal sorunların 
sorgulanmasında ortak noktalar bulunur: Adalet arayışı, değişime uyum, sosyal 
eşitsizlikle mücadele, kültürel kimliğin korunması ve politika üretiminde veri temelli 
yaklaşımlara duyulan ihtiyaç. Ancak, sonuçların tamamen uyumlu olacağını söylemek 
güçtür. Türkiye’de aile ve topluluk bağlarının, dini ve geleneksel yapıların, otoriteye 
duyulan güvenin ABD’ye göre daha belirleyici olduğu görülür. Dolayısıyla, sorgulamanın 
sonuçları, toplumsal psikoloji ve siyasal kültür açısından farklılaşabilir. 

Yine de, toplumsal adaletin tesisi, eğitim ve istihdamda fırsat eşitliği, güvenlik ve 
toplumsal bütünlüğün korunması gibi alanlarda elde edilecek kazanımlar, iki ülkenin de 
ihtiyaç duyduğu ortak hedeflerdir. Uyumlu gelişme, toplumsal dönüşümün yönetilmesi 
ve sürdürülebilir politika üretimiyle mümkün olabilir. 

Narko-terör, Dini Terör ve Dini Yapılanma-Siyaset İlişkisi 
Türkiye’de ve küresel düzeyde, narko-terör (uyuşturucu ticareti üzerinden terörü finanse 
eden yapılar), dini terör (inancı ideolojik şiddet aracı olarak kullanan örgütler) ve dini 
yapılanmaların siyasetle ilişkisi, son derece karmaşık bir tablo sunar. Bu üç olgu 
arasında aşağıdaki bağlantılar dikkat çeker: 

• Ortak Finansman Kaynakları: Narko-terör ve dini terör örgütleri, finansal kaynak 
sağlamak için uyuşturucu ticareti, kaçakçılık, kara para aklama gibi yasa dışı 
faaliyetlere başvurabilirler. Uyuşturucudan elde edilen gelirler, silah ve militan 
temini için kullanılabilir. 

• Meşruiyet Arayışı ve Kitlelere Ulaşım: Dini yapılanmalar ve terör örgütleri, 
toplumun hassasiyetlerini, kimlik duygularını ve adalet arayışını kullanarak taban 
kazanmaya çalışır. Bu sayede yalnızca şiddet yoluyla değil, sosyal yardım, eğitim 
ve dini hizmetlerle de varlıklarını sürdürürler. 

• Siyasetle Etkileşim: Dini yapılanmalar, doğrudan veya dolaylı olarak siyaset 
sahnesinde etkili olmaya çalışabilir. Bu noktada, toplumsal kutuplaşma veya 
kurumların zayıflaması riskleri doğar. Siyasi araçsallaştırma yoluyla, 
radikalleşmenin ve şiddetin toplumsal zeminde meşruiyet bulması kolaylaşır. 



• Küresel Ağlar ve İdeolojik Yayılım: Hem narko-terör hem de dini temelli şiddet 
hareketleri, ulusal sınırları aşan, esnek ve hızlı hareket eden küresel ağlar 
aracılığıyla yayılabilir. İdeolojiler, dijital medya ve göç hareketleriyle sınır ötesine 
taşınır. 

Küresel Düzeyde Bir Tehlikenin Göstergesi mi? 
Bütün bu karşılıklı etkileşimler, tehlikenin yalnızca ulusal düzlemde değil, küresel 
ölçekte de büyüdüğünü gösterir. Narko-terör yapılarının finansal ağları, dini terörün 
ideolojik çekiciliği ve dini yapılanmaların siyasal araçsallaştırılması; uluslararası 
güvenliği ve toplumsal barışı tehdit eden bir üçgen oluşturur. 

Küreselleşme, iletişim araçlarının gelişmesi ve ulus-ötesi kriminal ağların güçlenmesi ile 
bu tehlike sınır tanımaz hale gelmiştir. Bu nedenle, Türkiye’de yürütülecek “Hap Sorunu” 
altındaki sorgulama da, mutlaka küresel riskler ve uluslararası iş birliği perspektifiyle ele 
alınmalıdır. Aksi halde, yerel düzeyde alınan önlemler kalıcı ve etkili çözümler sunmakta 
yetersiz kalacaktır. 

Türkiye’de “Hap Sorunu” altındaki derinlikli sorgulama, toplumsal yapıdaki değişimlerin, 
adalet ve güvenlik arayışının, narko-terör ve dini terör gibi küresel tehditlerle 
bağlantısının bütüncül şekilde analiz edilmesini gerektirir. Bu sorgulamanın yapılması, 
toplumsal dayanıklılığın artırılması ve küresel tehlikelere karşı daha etkin stratejiler 
geliştirilmesi açısından yaşamsal önemdedir. Uyumlu sonuçlar almak, toplumsal ve 
siyasal irade ile küresel iş birliğinin birleştiği, çok katmanlı çözümlerle mümkün 
olacaktır. 

ABD’de Narkotik ve Hap Kullanımı: Küresel 
Bağlam, Gerçekler ve Bilgi Manipülasyonu 
Bağımlılık, Ticaret Politikası ve Medyada Algı Savaşı  

ABD’de Narkotik ve Hap Kullanımı: Gerçek Olgular 
Son yıllarda ABD, opioid krizi başta olmak üzere reçeteli ve yasa dışı narkotik maddelerin 
kullanımında küresel ölçekte dikkat çeken bir ülke haline gelmiştir. 1990’lardan itibaren 
reçeteli ağrı kesicilerin yaygın şekilde reçete edilmesi ve bu ilaçların kötüye kullanımı, 
milyonlarca kişinin bağımlılık döngüsüne girmesine yol açmıştır. Devamında, sentetik 
opioidler (fentanil gibi) ve yasa dışı haplar, ölüm oranlarını ciddi ölçüde arttırmıştır. CDC 
verilerine göre yalnızca 2023 yılında, ABD’de 100 binden fazla kişi aşırı dozdan hayatını 
kaybetmiştir. 



Narkotik madde ve hapların kaynakları ise karmaşıktır: Bir kısmı ülke içindeki ilaç 
üreticilerinden, diğer kısmı ise özellikle Meksika ve Çin gibi ülkelerden yasa dışı yollarla 
ABD’ye sokulmaktadır. Hap ve sentetik madde akışı, uluslararası organize suç ağlarının 
etkinliğiyle birleşerek Amerikan toplumunda devasa bir sağlık ve güvenlik sorununa 
dönüşmüştür. 

ABD’nin İlaç Politikası: Tarifeler ve Dışa Bağımlılık 
ABD, önemli ölçüde yabancı ilaçlara ve hammaddelere bağımlıdır. Özellikle jenerik 
ilaçların aktif bileşenlerinin büyük bir kısmı Çin ve Hindistan gibi ülkelerden ithal 
edilmektedir. Ticaret savaşları ve korumacı tarifeler, teorik olarak ABD’yi dışa 
bağımlılıktan kurtarmayı amaçlasa da, uygulamada bu hedefin kolayca gerçekleşmediği 
görülmektedir. 

Tarifeler, yerli üretimi desteklemek için konulsa da, kısa vadede tedarik zincirlerini 
zorlaştırmakta ve ilaç fiyatlarının yükselmesine neden olabilmektedir. Ayrıca, ABD ilaç 
sektöründe altyapı ve maliyet dezavantajları, yabancı üreticilere olan bağımlılığı azaltma 
sürecini yavaşlatmaktadır. Bu nedenle, tarifeler tek başına ABD’nin ilaç bağımlılığını hızlı 
şekilde sona erdirmeyecektir. Hatta bazı uzmanlar, bu politikaların, piyasada arz sıkıntısı 
ve ilaca erişim sorunlarını artırabileceği konusunda uyarıda bulunmaktadır. 

Manipülasyon ve Medyada Bilgi Savaşı 
Narkotik kullanımı ve ilaç bağımlılığı üzerine yapılan haberlerin çoğu, toplumsal algıyı 
etkileme potansiyeline sahiptir. Özellikle ABD’de ilaç endüstrisi, lobi çalışmaları ve 
medya ilişkileriyle gündemi şekillendirebilmekte; bazı haberlerde kriz, şirketlerin veya 
siyasi aktörlerin çıkarlarına göre çarpıtılabilmektedir. Aynı şekilde, dışa bağımlılığın bir 
“ulusal güvenlik tehdidi” olarak sunulması veya tarifelerin beklenti dışı olumlu/olumsuz 
etkilerine dair manipülatif haberler de yaygındır. 

Bu ortamda, bilimsel verilere dayanmayan, spekülatif veya tek taraflı yorumlarla 
süslenmiş pek çok haberle karşılaşmak mümkündür. Örneğin, bazı mecralarda yabancı 
ilaçların “tehlikeli” veya “sabotaj unsuru” olarak sunulması, ya da ABD’nin kendi 
üretimini abartılı şekilde övdüğü içerikler yer alabilmektedir. 

Bu Ortamda Neleri Görmeyi veya Görmemeyi 
Bekleyebilirsiniz? 

• Veri Temelli, Şeffaf Analiz Azlığı: Pek çok haberde sayısal veriler ya yeterince 
derinlemesine analiz edilmez ya da bağlamından koparılarak sunulur. 



• Politik ve Ekonomik Çıkar Çatışmaları: Hem medya, hem siyasi aktörler, hem de 
ilaç endüstrisi kendi lehine haber çerçeveleri oluşturabilir. Bu da bilgi kirliliğine 
yol açar. 

• Küresel Perspektifin Yetersizliği: Krizlerin çoğu zaman yalnızca ABD iç 
dinamiklerine veya siyasi gündemine indirgenerek küresel bağlamın göz ardı 
edilmesi beklenebilir. 

• Yabancı İlaçlara Dair Kutuplaştırıcı Söylemler: Yabancı ilaçların riskleri 
abartılırken, yerli üretimin sorunları arka plana atılabilir. 

• Komplo ve Korku Temelli Haberler: Özellikle sosyal medya ve alternatif 
platformlarda, manipülasyon ve spekülasyonun daha fazla öne çıkması 
mümkündür. 

Sonuç 
ABD’de narkotik ve hap kullanımı konusunda doğru bilgiye ulaşmak; politik, ekonomik ve 
toplumsal çıkarların gölgesinde daha da zorlaşmaktadır. Tarifelerin dışa bağımlılığı 
azaltmadaki gerçek etkisi sınırlı kalırken, medya alanında manipülasyon ve taraflı 
haberlerin yaygın olması, kamuoyunun sağlıklı değerlendirme yapmasını 
güçleştirmektedir. Bilgi kirliliğine ve manipülasyona karşı, veriye dayalı ve eleştirel bir 
bakış açısı geliştirmek, günümüzün karmaşık küresel ortamında en değerli araçlardan 
biri olmaya devam edecektir. 

 

 

ABD Özelinde Günümüzde Şarbonun 
Biyolojik Silah Potansiyeli ve ABD'nin 
Siprofloksasin Bağımlılığı 
Küresel Tedarik Zincirinde Kırılganlık ve Riskler  

Okyanus ötesinde, özellikle ABD’de, ilaç tedarik zincirindeki kırılganlıklar ve ithalata olan 
bağımlılık, hem medya hem de siyasi aktörler tarafından zaman zaman bir korku iklimi 
yaratmak için kullanılabiliyor. Sorgulama biçimi ise genellikle iki ana eksende 
şekilleniyor: Bir yanda dış kaynaklı tedarik risklerinin ulusal güvenlik tehdidi olarak 
sunulması, diğer yanda ise yerel üretimin yetersizliği üzerinden yapılan eleştiriler. Bu 
sorgulamalar, kamuoyunu tedirgin edecek dramatik örneklerle besleniyor; örneğin, 
hayati ilaçların ithalatının ani bir krizle kesilebileceği, stokların hızla tükenebileceği veya 



yabancı ülkelerin jeopolitik koz olarak bu tedarik zincirini kullanabileceği iddiaları sıkça 
öne çıkartılıyor. 

Yaklaşık 25 yıl önce, yani 2001 yılında, ABD’de siprofloksasinin (cipro) stratejik önemi, 
şarbon saldırıları sonrasında gündeme taşındı. O dönem, bakteriyel enfeksiyonlar için 
yaygın olarak kullanılan bu antibiyotik, şarbon maruziyetinde de birinci basamak tedavi 
olarak kabul edildi. 11 Eylül saldırılarının hemen ardından, posta yoluyla yapılan şarbon 
saldırılarında beş kişinin hayatını kaybetmesi ve 17 kişinin enfekte olması, toplumda 
yaygın bir panik yarattı. En küçük maruziyet riski olan kişiler bile acil olarak tedaviye 
ulaşmak için uzun kuyruklar oluşturdu; siprofloksasin bir anda en çok aranan ve 
stoklanan ilaçlardan biri haline geldi. Bu süreçte, medyanın korku ve endişe yüklü dili, 
kamuoyundaki paniği daha da derinleştirdi. 

Bu tür olaylar, ABD’de ilaç güvenliği ve tedarik zincirine dair tartışmaların temel 
taşlarından biri oldu. Sürekli olarak “kritik ilaçlara erişim” ve “yabancı kaynaklara 
bağımlılığın tehlikeleri” üzerinden yeni bir tehdit algısı üretiliyor; korku ve belirsizlik, 
özellikle medya ve lobiler aracılığıyla, toplumsal ve siyasi gündemin şekillenmesinde 
etkili bir araç olarak kullanılıyor. 

Şarbon, Biyolojik Silah Olarak Hâlâ Bir Tehdit mi? 
Şarbon (Bacillus anthracis), kolayca üretilebilen sporları sayesinde, tarihte biyolojik 
silah olarak kullanılmış en ölümcül ajanlardan biri olmuştur. 2001 yılında ABD’de 
gerçekleşen posta yoluyla şarbon saldırıları, kamuoyunda büyük bir panik yaratmış ve 
şarbonun potansiyel bir biyolojik tehdit olarak ciddiyetini ortaya koymuştur. Günümüzde 
ise, biyoteknolojideki ilerlemeler ve uluslararası denetimlerin sıkılaşmasına rağmen, 
şarbon biyolojik silah olarak hâlâ yüksek riskli ajanlar arasında kabul edilmektedir. 
Bunun temel sebepleri şunlardır: 

• Üretimi görece kolay ve ucuzdur: Spor formunda çevresel koşullara dayanıklıdır, 
uzun süre saklanabilir ve kolayca dağıtılabilir. 

• Yüksek ölümcüllük: Tedavi edilmediğinde solunum yoluyla alınan şarbon 
enfeksiyonu çok hızlı ölüme yol açabilir. 

• Psikolojik etki: Saldırının sınırlı etkisi olsa bile, toplumsal korku ve paniğe yol 
açma potansiyeli yüksektir. 

Dünya Sağlık Örgütü ve ABD Hastalık Kontrol ve Önleme Merkezleri (CDC), şarbonu en 
tehlikeli biyoterör ajanlarından biri olarak sınıflandırmaya devam etmektedir. Dolayısıyla, 
şarbonun üretilmesi ve dağıtılması hâlâ ciddi bir biyogüvenlik riski olarak görülmektedir. 



ABD'nin Siprofloksasin Arzındaki İthalat Bağımlılığı 
2001 saldırılarının ardından siprofloksasin (cipro), şarbon maruziyeti durumunda birinci 
basamak antibiyotik olarak önem kazanmıştır. Günümüzde de, özellikle acil durum 
stoklarında, stratejik önemi sürmektedir. ABD'nin kritik ilaçlar ve bileşenler için ithalata 
olan bağımlılığı ise giderek artmıştır: 

• ABD’de ilaç ithalatı son 20 yılda yılda ortalama %9 oranında büyümüştür. 
• 2024 yılında ilaç ithalatı %40 artışla 315 milyar dolara ulaşmıştır. 
• Çin ve Hindistan, yaygın antibiyotikler ve jenerik ilaçlar dahil olmak üzere ABD'nin 

başta gelen tedarikçileridir. 
• Değer açısından Almanya, İrlanda ve İsviçre önde gelirken, hacimsel bazda Asya 

ülkeleri önemlidir. 

Özellikle aktif farmasötik bileşenler (API) konusunda Çin’in küresel pazar üzerindeki 
hakimiyeti dikkat çekicidir. ABD Savunma Bakanlığı yetkilileri, Çin’in API ihracatını 
kısıtlaması halinde Amerikan ilaç üretiminin ciddi şekilde sekteye uğrayacağı uyarısını 
yapmıştır. Siprofloksasin de bu tabloya dahildir; son resmi verilere göre, ABD’de tüketilen 
siprofloksasinin büyük bölümü hâlâ ithalat yoluyla sağlanmaktadır. Bu oranın %80’e 
yakın olduğu sıkça belirtilmektedir ancak kesin güncel oranlar üretici ve tedarikçi 
şirketlere göre değişkenlik gösterebilir. 

İthalatın Temel Bileşenleri: Çin’in Rolü 
Siprofloksasin ve benzeri jenerik antibiyotiklerin üretiminde ihtiyaç duyulan temel 
kimyasal başlangıç bileşenlerinin çoğu ya doğrudan Çin’de üretilmekte, ya da Çin 
menşeili hammaddeye dayanmaktadır. ABD’ye son ürünü gönderen ülkeler (örneğin 
Hindistan, Ürdün veya Avrupa ülkeleri) dahi, genellikle üretimlerinde Çin’den gelen ara 
ürünleri veya API’leri kullanmaktadır. Dolayısıyla, ithalatın coğrafi çeşitlenmesine 
rağmen, tedarik zincirinin en kritik noktalarında Çin hâlâ belirleyici bir rol 
üstlenmektedir. Bu da, küresel üretim sisteminin kırılganlığını ve ABD’nin dışa 
bağımlılığını artıran önemli bir faktördür. 

Özetle, şarbonun biyolojik silah olarak kullanımı günümüzde de ciddi bir tehdit olmaya 
devam etmektedir. ABD’nin siprofloksasin arzında ithalata, özellikle de Çin menşeili aktif 
bileşenlere olan bağımlılığı sürmektedir. Bu durum, ulusal güvenlik açısından önemli bir 
kırılganlık yaratmaktadır. Stratejik stoklar ve alternatif tedarik kaynakları oluşturulsa da, 
küresel kriz ve jeopolitik gerilimlerde ABD’nin gerekli ilaçlara erişimi konusunda riskler 
devam etmektedir. 



ABD’nin Kritik İlaçlarda İthalat 
Bağımlılığına Dair Soruların Yanıtı 
Verilere ve Güncel Tedarik Zinciri Gerçeklerine Dayalı 
Değerlendirme  

ABD'nin Yalnızca Siprofloksasin'e Değil, Birçok İlaca 
Bağımlılığı 
ABD'nin ithal etmeye mecbur kaldığı tek ilaç ciprofloksasin (cipro) değildir. Özellikle 
antibiyotikler, jenerik ilaçlar ve bunların temel bileşenleri başta olmak üzere, birçok kritik 
ilaçta ithalata yüksek düzeyde bağımlılık söz konusudur. Siprofloksasin örneği, ABD'nin 
ithalat bağımlılığının belirginleştiği ilaçlardan yalnızca biri olup, tabloyu genellemek 
mümkündür. 

ABD'nin Kritik İlaçlar ve Bileşenlerde İthalata 
Bağımlılığı 
ABD, sadece nihai ilaçlar açısından değil; bu ilaçların üretilmesinde zorunlu olan aktif 
farmasötik bileşenler (API) ve kimyasal başlangıç materyalleri açısından da büyük 
ölçüde yurt dışına bağımlı durumdadır. Bu durum, hem devlet kurumları hem de sektör 
uzmanları tarafından ulusal güvenlik riski olarak vurgulanmaktadır. 

İlaç İthalatında Büyüme Oranı ve Son 12 Aylık Artış 
• ABD Sayım Bürosu verilerine ve mevcut bilgiler ışığında, son 20 yılda ABD'nin ilaç 

ithalatı yılda ortalama %9 oranında büyümüştür. 
• 2024 yılı itibarıyla, ABD'nin ilaç ithalatı %40'lık bir artış göstererek 315 milyar 

dolara ulaşmıştır. 

Bu rakamlar, ABD’nin dışa bağımlılığının hızla arttığını ve ilaç sektörünün ithalat 
bakımından en büyük alanlardan biri olduğunu açıkça göstermektedir. 

ABD İlaç Sektörünün İthalat Listesindeki Yeri 
2024 yılında, ABD'nin ilaç ithalatı toplam ithalat kategorileri arasında beşinci sıraya 
yükselmiştir.  Bir zamanlar ABD'li üreticilerin egemen olduğu bu sektör, artık dış 
kaynaklara yüksek oranda bağımlı hale gelmiştir. 



Çin ve Hindistan’ın Hacimsel Olarak Rolü 
Hacim açısından bakıldığında, Çin ve Hindistan; yaygın antibiyotikler, statinler ve düşük 
maliyetli jenerik ilaçlar dahil olmak üzere ABD'nin en büyük ilaç ve bileşen 
tedarikçileridir. Bu ülkeler, özellikle aktif farmasötik bileşen ve ara ürünlerde temel 
kaynak olmayı sürdürmektedir. ABD’ye son ürünü gönderen başka ülkeler dahi genellikle 
Çin menşeili hammadde veya API kullanmaktadır. 

Değer Olarak Almanya, İrlanda ve İsviçre’nin 
Egemenliği 
İlaç ithalatının değer bazında liderleri ise Almanya, İrlanda ve İsviçre’dir. Bunun nedeni, 
bu ülkelerden ABD'ye ihraç edilen yüksek fiyatlı markalı ilaçlar (ör. Viagra, Botox), yeni 
jenerasyon kilo verme tedavileri ve en çok satan kanser ilaçları (ör. Keytruda) gibi patentli 
ürünlerin piyasa değerinin çok yüksek olmasıdır. 

ABD’nin Yenilikçi İlaçlarda Konumu ve Çinli 
Biyoteknoloji Firmalarının Rolü 
ABD, uzun yıllar boyunca yenilikçi, patentli ilaçların geliştirilme ve üretiminde dünya 
lideri olmuştur. Ancak günümüzde, bu segmentte de dışa bağımlılık ve uluslararası 
işbirlikleri artmıştır. 2024 yılında ABD'li ilaç şirketleri tarafından lisanslanan yeni 
bileşiklerin üçte birinin Çinli biyoteknoloji firmaları tarafından üretildiği bildirilmektedir. 
Bu da, artık yenilikçi ilaç segmentinin dahi tamamen ABD merkezli olmadığını ve dış 
kaynak risklerine açık olduğunu göstermektedir. 

Sonuç olarak, ABD ilaç sektöründe ithalata bağımlılık hem yaygın hem de derindir ve 
yalnızca siprofloksasin ile sınırlı değildir. Son 20 yılda ithalat ortalama %9 büyümüş, son 
12 ayda ise %40’lık bir artışla 315 milyar dolara çıkmıştır. Hacimde Asya ülkeleri, 
değerde ise Avrupa ülkeleri önde gelmekte; yenilikçi ürünlerde bile Çin ve diğer ülkelerin 
rolü artmaktadır. Bu tablo, hem sağlık hizmetleri hem de ulusal güvenlik açısından ciddi 
bir kırılganlık oluşturmaktadır. 

ABD'nin Kritik İlaçlarda İthalata 
Bağımlılığı ve Ulusal Güvenlik Açısından 
Oluşan Kırılganlıklar 



Küresel Tedarik Zincirleri, Coğrafi Konsantrasyon ve Stratejik 
Riskler  

İthalata Bağımlılık ve Coğrafi Konsantrasyonun 
Yaratttığı Riskler 
Son yıllarda ABD'nin kritik ilaçlar için dışa bağımlılığı hızla artmış, bu malzemelerin 
coğrafi olarak birkaç ülkeye yoğunlaşması ise Amerikalıların sağlık güvenliği açısından 
ciddi kırılganlıklar doğurmuştur. Özellikle Çin ve Hindistan, yaygın antibiyotikler, statinler 
ve diğer temel ilaçların hem aktif farmasötik bileşenlerinde (API) hem de ara ürünlerinde 
ana tedarikçiler haline gelmiştir. Bu iki Asya ülkesi, hacim bazında ABD'nin en büyük ilaç 
tedarikçileri olurken, Almanya, İrlanda ve İsviçre gibi Avrupa ülkeleri ise yüksek değerli, 
patentli ilaçlarda ön plana çıkmaktadır. 

Bu coğrafi konsantrasyon, küresel tedarik zincirlerinin herhangi bir kesintide veya 
jeopolitik gerginlikte hızla aksamaya açık olduğunu göstermektedir. Pandemi, enerji 
krizleri veya doğal afetler gibi olağanüstü durumlarda kritik ilaçların ve bileşenlerin 
temininde büyük zorluklar yaşanması muhtemeldir. Ayrıca, diğer ulusların 
uygulayabileceği stratejik ayrıcalıklar ve ihracat kısıtlamaları da ABD için ek bir 
savunmasızlık yaratmaktadır. 

Çin'in API'lerdeki Küresel Hakimiyeti ve Savunma 
Bakanlığı'nın Uyarısı 
2023 yılında bir ABD Savunma Bakanlığı yetkilisi, Çin’in aktif farmasötik bileşenlerde 
(API) küresel pazardaki hakimiyetine dikkat çekmiş ve bu konuda ulusal güvenlik 
risklerinin “abartılamayacak kadar büyük” olduğunu belirtmiştir. Söz konusu yetkili, 
Çin’in “API’lerin ABD’ye teslimatını sınırlamaya veya kısıtlamaya karar vermesi” 
durumunda, bunun ABD’nin yerli ilaç üretimi üzerinde yıkıcı bir etkisi olacağını, hem sivil 
hem de askeri kullanım için ciddi ilaç kıtlıklarına yol açabileceğini açıkça vurgulamıştır. 
Bu açıklama, kritik altyapının ve temel sağlık hizmetlerinin büyük ölçüde dış kaynaklara 
bağımlılığının, ulusal güvenlik açısından ne denli büyük bir tehdit oluşturduğunu gözler 
önüne sermektedir. 

Stratejik Stoklar ve Yetersizlikleri 
Amerika Birleşik Devletleri, ilaç arz şoklarına karşı savunmasızlığı azaltmak amacıyla 
belirli stratejik ilaç stokları tutmaktadır. Örneğin, antibiyotiklerden biri olan 
siprofloksasin için oluşturulan ulusal stokların, yaklaşık 12 milyon insanı 60 gün 
boyunca koruyacak miktarda olduğu belirtilmektedir. Ancak bu tür acil durum stokları, 



Amerika'da zaten yaygın olan kronik ilaç kıtlıklarına çözüm olmamaktadır. Birçok yaygın 
ve kronik hastalığın tedavisinde kullanılan ilaçların stokları yetersizdir ve bu stoklar çoğu 
zaman kısa süreli krizlere dahi yanıt vermekte yetersiz kalmaktadır. 

Sürekli Krizlerde Sağlık İhtiyaçlarının 
Karşılanmasındaki Zorluklar 
Pandemi veya uzun sürecek bir jeopolitik kriz, hatta yabancı bir devletin doğrudan 
saldırısı gibi sürekli ve geniş ölçekli bir acil durumda mevcut stratejik stokların 
Amerikalıların sağlık ihtiyaçlarını karşılamakta yetersiz kalacağı öngörülmektedir. Pek 
çok kronik ilaç eksikliği, sadece siprofloksasin gibi antibiyotiklerde değil, kanser 
tedavileri, kardiyovasküler ilaçlar ve diğer hayati öneme sahip ürünlerde de 
görülmektedir. Bu durum, sağlık sistemi üzerinde ciddi baskı oluşturmakta, hasta 
bakımını ve kamu sağlığını riske atmaktadır. 

ABD'nin ilaç sektöründe ithalata ve belirli ülkelere bağımlılığı, hem sağlık hizmetlerinin 
sürekliliği hem de ulusal güvenlik açısından ciddi bir kırılganlık yaratmaktadır. Coğrafi 
konsantrasyonun yarattığı riskler, küresel tedarik zinciri şoklarında ve stratejik 
kısıtlamalarda Amerikalıların hayati ilaçlara erişimini tehdit etmektedir. Bu tablo, 
gelecekte daha dirençli ve çeşitlendirilmiş tedarik zincirleri oluşturmanın, yerli üretimi 
canlandırmanın ve stok yönetimini güçlendirmenin kritik bir öneme sahip olduğunu 
göstermektedir. 

ABD'nin İlaç Politikalarında Ters Yüz 
Stratejiler ve Manipülasyonlar 
Trump Dönemi Tarife Tartışmaları ve Güvenlik Soruşturması  

ABD'nin kritik ilaçlar konusundaki dışa bağımlılığı giderek artarken, politik alanda bu 
kırılganlıkların çözümüne yönelik öneriler ve açıklamalar da çoğunlukla tartışmalı bir 
zemin üzerinde şekillenmektedir. Özellikle başkanlık düzeyinde yapılan açıklamalar ve 
sunulan çözümler, zaman zaman kamuoyuna farklı yönleriyle yansıtılmakta, politika 
manipülasyonlarına ve stratejik söylem değişikliklerine zemin hazırlamaktadır. 

Trump’ın Teşhisi ve Çözüm Önerisinin Tartışılması 
Donald Trump’ın, Amerika Birleşik Devletleri'nin artık Amerikalıların günlük olarak 
kullandığı ilaçların çoğunu üretmediği yönündeki tespiti, somut gerçeklere dayanan bir 
değerlendirmedir. Nitekim, son yıllarda hem aktif farmasötik bileşenlerin (API) hem de 
bitmiş ilaç ürünlerinin önemli bir kısmı Çin ve Hindistan gibi ülkelere bağımlı hale 



gelmiştir. Bu durum, ABD'nin stratejik savunmasızlığını artırırken, sağlık sistemi ve ulusal 
güvenlik açısından da çeşitli riskler doğurmuştur. 

Trump’ın önerdiği çözüm, yani ilaç ithalatına yüzde 200 gibi son derece yüksek oranlarda 
tarife uygulanması, yüzeyde yerli üretimi teşvik etmek amacı taşısa da, mevcut 
koşullarda ters etki yaratma potansiyeli taşımaktadır. Zira, ABD’de özellikle kemoterapi 
ajanları, penisilin gibi temel antibiyotikler ve düşük kar marjlı steril enjekte edilebilir 
ilaçlar başta olmak üzere pek çok ilacın üretimi ya tamamen yurt dışına kaymış ya da iç 
pazarda sürdürülemez hale gelmiştir. Böylesi bir tarife uygulaması, kısa vadede tedarik 
zincirlerini sekteye uğratacak; hastalara ve sağlık hizmeti sağlayıcılarına ciddi erişim 
sıkıntıları yaşatacaktır. Trump’ın öngördüğü bir ila bir buçuk yıllık geçiş süreci ise, yeni 
tesislerin inşası ve üretimin sorunsuz biçimde ABD’ye geri taşınması için kesinlikle 
yeterli değildir. Zira ilaç üretiminde gerekli altyapının kurulumu, düzenleyici onaylar ve 
kalite standartlarının yerine getirilmesi çoğu zaman üç ila beş yıl alabilmektedir. 

232. Bölüm Soruşturması ve Güvenlik Tartışmaları 
Trump yönetiminin, ilaç ithalatının ABD ulusal güvenliğini tehdit edip etmediğini 
araştırmak amacıyla, 1962 tarihli Ticaret Genişletme Yasası'nın 232. Bölümü uyarınca 
bir soruşturma başlattığı bilgisi, politika gündeminin merkezinde yer almıştır. 232. 
Bölüm, cumhurbaşkanına belirli ürünlerin ithalatına ulusal güvenlik gerekçesiyle 
sınırlama veya tarife koyma yetkisi tanımaktadır. Bu kapsamda, ilaçların ve farmasötik 
bileşenlerin güvenlikle ilgili ürünler olarak değerlendirilip değerlendirilemeyeceği ve söz 
konusu ürünlerin son mahkeme kararlarının getirdiği sınırlamalardan muaf olup 
olmayacağı konusu öne çıkmıştır. 

Özellikle, 232. Bölüm kapsamında hedeflenen ürünlerin, Trump’ın karşılıklı tarifelerini 
engelleyen mahkeme kararlarından muaf olabileceği yönünde iddialar gündeme 
gelmiştir. Böylece, yönetim, ithalat tarifelerini ulusal güvenlik gerekçesiyle uygulayarak 
daha geniş bir hareket alanı bulmayı hedeflemiştir. 

ABD Ticaret Bakanı Howard Lutnick’in, ilaç ithalatı soruşturmasının Temmuz ayı 
sonunda sonuçlanacağını açıkladığı ve bu sürecin Trump yönetiminin politikalarını 
destekleyecek biçimde hızlandırıldığı yönünde haberler basına yansımıştır. Ancak, bu tür 
hızlı ve kapsamlı soruşturmaların, ABD ilaç pazarının karmaşıklığı ve uluslararası tedarik 
zincirlerinin hassasiyeti göz önüne alındığında, sağlıklı ve sürdürülebilir bir çözüme 
ulaşmada ne derece etkili olacağı tartışmalıdır. 



Tarife Politikalarının Sınırları ve Manipülasyona Açık 
Alanlar 
Politik tartışmada, Trump’ın ithalat tarifelerini yerli üretimi “kükreyen bir şekilde geri 
getirmek” için kullanma vaadi, kamuoyunda güçlü bir milli çıkar söylemiyle 
desteklenmiş olabilir. Ancak, mevcut üretim kapasitesi, finansal teşviklerin eksikliği, 
altyapı zorlukları ve küresel tedarik zincirlerinin vazgeçilmezliği göz önüne alındığında, 
bu tür iddialar gerçeklikten uzak bir iyimserlik taşımaktadır. Üstelik, ithalat tarifeleri tek 
başına mevcut kırılganlıkları ortadan kaldırmayacak, tam tersine, kısa vadede hem 
sağlık hem de ekonomik açıdan ciddi sorunlar yaratacaktır. 

Sonuç olarak, ABD'nin ilaç arzında dış bağımlılıkla ilgili gerçek riskleri doğru analiz 
etmek, ancak çözüm olarak önerilen politikaların olası yan etkilerini de göz ardı 
etmemek gerekmektedir. Sadece ithalat tarifelerine dayalı bir yaklaşım, hem sektörün 
hem de kamunun çıkarlarına uzun vadede zarar verebilir. Bu bağlamda, politika 
düzeyindeki açıklamalar ve medya yansımaları, manipülasyona açık söylemler ve ters 
yüz edilen stratejilerle örülü bir tartışma ortamı yaratmaktadır. 

ABD'de İlaç İthalatına Yönelik Kapsamlı 
Tarife Uygulamasının Olası Sonuçları 
Temel İlaç Tedariki, Geçiş Süreci ve Hasta Erişimi Üzerine Bir 
Değerlendirme  

Bütüncül bir bakış açısıyla değerlendirildiğinde, ABD’nin artan ilaç ithalatına 
bağımlılığının yarattığı stratejik ve sağlıkla ilgili riskler, çözüm olarak sunulan kapsamlı 
ithalat tarifeleriyle tek başına giderilemez; hatta bu yaklaşım, kısa ve orta vadede 
mevcut tehlikeleri daha da derinleştirme potansiyeline sahiptir. 

Kapsamlı Tarifenin Doğuracağı Riskler 
ABD’nin ithalat tarifelerini yüksek oranlarda uygulaması, özellikle kemoterapi ajanları, 
penisilin gibi temel antibiyotikler ve düşük kârlı steril enjekte edilebilir ilaçlar gibi kritik 
önemdeki ürünlerin tedarikinde zincirleme aksaklıklara yol açabilir. Bu ilaçların büyük 
bölümü, halihazırda yurt dışında üretilmekte ve ABD iç pazarında üretimleri ekonomik 
veya teknik nedenlerle sürdürülemez durumdadır. Tarife uygulamaları, tedarik 
maliyetlerini artıracak, üretici ve tedarikçi firmaların piyasadan çekilmesine ya da 
ürünlerini daha az kârlı gördükleri için ABD pazarına sunmaktan vazgeçmelerine sebep 
olabilecektir. 



Medicaid, Medicare ve uzun vadeli hastane sözleşmeleriyle fiyatlandırması karmaşık 
olan bu ilaçlar, piyasa koşullarındaki ani değişimlere karşı en kırılgan ürünlerdir. Tarife 
nedeniyle tedarik zincirinde yaşanabilecek kopukluklar, özellikle hayat kurtarıcı ilaçlara 
erişimde telafisi mümkün olmayan sonuçlar doğurabilir. Kısa vadede, sağlık hizmeti 
sağlayıcıları ve hastalar, çoğu zaman alternatifsiz olan bu ilaçlarda stok sıkıntıları veya 
fiyat artışlarıyla karşılaşabilirler. 

Geçiş Sürecinin Yetersizliği ve Yapısal Zorluklar 
Trump’ın önerdiği 18 aylık geçiş süresi, yeni ilaç üretim tesislerinin inşa edilmesi ve 
faaliyete geçirilmesi için teknik ve düzenleyici açıdan son derece yetersizdir. ABD’de ilaç 
üretim altyapısının kurulumu, gerekli kalite ve güvenlik standartlarının sağlanması ve 
FDA gibi kurumların onayları çoğu zaman üç ila beş yıl sürmektedir. Bu dönemde, yerli 
üretim devreye girene kadar ortaya çıkacak tedarik boşluğunda, hastalar ve sağlık 
çalışanları hayati öneme sahip ilaçlara erişimde ciddi sorunlar yaşayabilir. 

Öte yandan, altyapı, finansal teşvikler ve sürdürülebilir üretim kapasitesi gibi sorunların 
çözümü zamana ve kapsamlı planlamaya muhtaçtır. Yüksek tarifelerin hemen yürürlüğe 
girmesi, hastalara ve sağlık sistemine ağır yükler getirebilir. 

Uzun Vadeli Etkiler ve Alternatif Yaklaşımlar 
İthalat tarifelerinin temel tehlikesi; arz güvenliğini sağlamak yerine, hem sektör 
oyuncularını hem de kamuyu ani ve kontrolsüz bir dönüşüme zorlamasıdır. Böyle bir 
politika, uzun vadeli olarak yerli üretimin gelişmesi için gerekli olan yatırım ortamını ve 
istikrarı da sekteye uğratabilir. Hâlihazırda kırılgan olan tedarik zincirleri ve karmaşık 
fiyatlandırma süreçleri, sadece ithalat tarifelerine dayalı bir stratejinin yetersizliğini 
açıkça ortaya koymaktadır. 

Bu nedenle, ABD’nin ilaç tedarikindeki bağımlılığını azaltma yolunda atılacak adımlar, 
kapsamlı sanayi politikaları, kamu-özel sektör iş birlikleri, Ar-Ge teşvikleri ve altyapı 
yatırımlarıyla desteklenmelidir. Politikaların, kısa vadeli arz şoklarını önleyici, hastaların 
ve sağlık hizmeti sağlayıcılarının erişimini güvence altına alan ve sürdürülebilirliği 
gözeten bir çerçevede tasarlanması gerekmektedir. 

Kapsamlı ithalat tarifeleri, kısa vadede temel ilaç tedarikinde aksamalara ve hastaların 
hayat kurtaran ilaçlara erişiminde ciddi risklere yol açabilir. Trump’ın öngördüğü 18 aylık 
geçiş dönemi, yeni üretim tesislerinin devreye alınması için teknik ve idari açıdan 
yetersizdir; bu da, geçiş sürecinde hastalar ve sağlık hizmeti verenler için potansiyel 
tehlikeleri artırır. Etkili ve sürdürülebilir bir çözüm için, ithalat tarifelerinin ötesinde, çok 
boyutlu ve uzun vadeli politika araçlarına ihtiyaç duyulmaktadır. 



ABD'nin İlaç Bağımlılığı, Üretim Eğilimleri 
ve Politikalarının Geleceği Üzerine 
Kritik İlaçlarda Bağımlılığın Nedenleri ve Çözüm Arayışları  

ABD'nin yabancı ilaçlara olan bağımlılığını tartışırken, meselenin yalnızca korku iklimi ve 
kamuoyunun manipülasyonu üzerinden okunması yetersiz kalır. Asıl olgu, ABD'nin 
neden belirli kritik ilaçların ve aktif farmasötik bileşenlerin üretiminde dışa bağımlı hale 
geldiğini, hangi ekonomik, teknik ve yapısal dinamiklerin bu sonucu doğurduğunu 
irdelemeyi gerektirir. Bu gerçeklerin göz ardı edilmesi, yalnızca yüzeysel ve kısa vadeli 
politika adımlarına yol açabilir; oysa kalıcı ve sürdürülebilir çözümler, köklü nedenlerin 
doğru tespitinden geçer. 

Kritik İlaçların Yurt Dışında Üretilmesinin Temel 
Nedenleri 
ABD'de bazı temel ilaçların ve farmasötik bileşenlerin artık üretilmemesinin ardında 
birkaç önemli sebep bulunur: 

• Üretim Maliyetleri ve Kârlılık: ABD’de üretim maliyetleri, gelişmekte olan ülkelere 
kıyasla oldukça yüksektir. Düşük kâr marjına sahip kemoterapi ajanları, 
antibiyotikler ve steril enjekte edilebilir ilaçlar gibi ürünler, maliyet baskısı 
nedeniyle üreticiler için cazibesini kaybetmiştir. 

• Teknik ve Yasal Engeller: Yüksek kalite standartları, karmaşık regülasyon süreçleri 
ve FDA onayları, üretim süresini ve yatırım maliyetini artırmaktadır. Yeni üretim 
tesislerinin devreye alınması yıllar sürebilmekte, bu da firmaların kısa vadede 
yurtdışı kaynaklara yönelmesini teşvik etmektedir. 

• Küreselleşmiş Tedarik Zinciri: Küresel ilaç endüstrisinin entegre yapısı, belirli 
moleküllerin ve bileşenlerin belirli ülkelerde kitlesel olarak üretilmesini daha 
ekonomik kılmıştır. ABD firmaları, ölçek ekonomisi ve maliyet avantajları 
nedeniyle tedariklerini ithalata bağlamıştır. 

Üretimin Yurtdışına Taşınma Riski ve Gelecekteki 
Tehditler 
Yukarıdaki faktörler, yalnızca mevcut dışa bağımlılığı açıklamakla kalmaz; aynı zamanda, 
ABD'deki mevcut üretimlerin de benzer nedenlerle yurtdışına taşınma riski altında 
olduğunu gösterir. Yüksek maliyetler ve düzenleyici zorluklar, firmaların rekabetçi 
kalabilmek için üretimini başka ülkelere kaydırmasını teşvik etmektedir. Bu eğilimin 



devam etmesi, ABD’nin sağlık sistemini daha kırılgan ve beklenmedik krizlere karşı daha 
savunmasız hale getirebilir. 

Tarifelerin Sınırları ve Etkili Politika Geliştirme Gerekliliği 
Sadece ithalat tarifelerine başvurmak, kısa vadede bazı üreticilerin yurtiçine dönmesini 
teşvik edebilir; ancak bu yaklaşım, yapısal sorunları çözmekten uzaktır. Yüksek tarifeler, 
tedarik zincirinde aksaklıklara, fiyatlarda artışa ve hatta kritik ilaçlarda stok sıkıntılarına 
yol açabilir. Ayrıca, geçiş süreci için teknik ve idari altyapının yetersiz olması, hastaların 
erişimini riske atar. 

Dolayısıyla, tarifeler tek başına sorunu çözmez. Asıl gereksinim, üretim maliyetlerinin 
azaltılması, regülasyonların rasyonelleştirilmesi, kamu-özel sektör iş birliklerinin teşviki 
ve Ar-Ge yatırımlarının artırılması gibi çok yönlü ve sürdürülebilir politikaların 
geliştirilmesidir. ABD'nin dışa bağımlılığını azaltmak, yalnızca ithalatı kısıtlamakla değil, 
aynı zamanda yerli üretimi cazip ve sürdürülebilir kılmakla mümkündür. 

Yüzeysel Önlemler Yerine Derinlemesine Reformlar 
Korku iklimi ve manipülasyon haberlerinin ötesinde, köklü ve uzun vadeli bir çözüm için, 
ABD'nin ilaç sektöründe dışa bağımlılığının temel nedenlerini anlamak ve bu eğilimleri 
tersine çevirecek bütüncül politikalar geliştirmek gerekmektedir. Tarifeler, bu sürecin 
yalnızca küçük bir parçasını oluşturabilir; etkili sonuçlar için, sanayi politikası, teşvikler, 
inovasyon ve altyapı yatırımları birlikte ele alınmalıdır. 

Uçurumun Eşiğinde mi? ABD ve Küresel 
İlaç Sektörüne Bakış 
Kırılganlık, Riskler ve Çıkış Yolları  

ABD ilaç sektörünün ve küresel tedarik zincirinin güncel dinamiklerine bakıldığında, 
“uçurumun ucunda olmak” benzetmesi son derece çarpıcı ve düşündürücü görünüyor. 
Zira, üretim maliyetlerinin yükselmesi, karmaşık yasal süreçlerin getirdiği yükler, 
küreselleşmiş tedarik zincirlerine artan bağımlılık ve ithalata dayalı bir sistem, mevcut 
kırılganlıkların başlıca nedenleri arasında. ABD, hem kendi sağlık sisteminin 
sürdürülebilirliği hem de küresel ilaç arz güvenliği açısından, bazı temel tercihlerle yüz 
yüze. 



Kırılganlığın Anatomisi 
ABD’de ilaç üretiminin cazibesini yitirmesi, sadece ekonomik bir tercihten ibaret değil; 
aynı zamanda yapısal bir dönüşümün sonucu. Şirketler, üretimlerini daha düşük 
maliyetli ülkelere kaydırırken, kritik moleküller ve bileşenler üzerinde dışa bağımlılık 
giderek artıyor. Yüksek maliyetler ve ağır regülasyon süreçleri, firmaları rekabetçi 
kalabilmek için yurt dışına yönelmeye zorluyor. Bu da, beklenmedik krizler ve tedarik 
zinciri şokları karşısında sağlık sistemini savunmasız bırakıyor. 

Uçurumun Kenarında mı? 
Metaforik olarak bakıldığında, ABD ve küresel ilaç sektörü, uçurumun ucunda, yani bir 
eşikte duruyor. Aşırı dışa bağımlılık, ani tedarik kesintileri ya da küresel krizlerde, 
sistemin hızla istikrarsızlaşmasına yol açabilir. Özellikle pandemi, doğal afetler veya 
küresel ticaret savaşları gibi olaylar, bu kırılganlığın pratikte nasıl bir tehdit haline 
gelebileceğini açıkça gösterdi. Uçurumun ötesi, kritik ilaçlara erişimde kitlesel sıkıntılar, 
kamu sağlığında derin yaralar ve yaşamsal riskler barındırıyor. 

Yüzeysel Çözümler ve Derinleşen Riskler 
Tek başına ithalat tarifeleriyle ya da korumacı önlemlerle bu uçurumdan uzaklaşmak 
mümkün görünmüyor. Çünkü yapısal sorunlar, geçici önlemlerle üstü örtülecek kadar 
sığ değil. Tarifeler, kısa vadede yerli üretime dönüşü teşvik edebilir; ancak fiyat 
dalgalanmaları, stok sıkıntıları ve sistemdeki sürdürülemezlik risklerini de beraberinde 
getirir. Asıl ihtiyaç, sektörün kök sorunlarına inen, sürdürülebilir ve çok boyutlu bir 
dönüşüm. 

Çıkış Yolları ve Gelecek Perspektifi 
Uçurumun kenarında durmak, aynı zamanda harekete geçmek için son fırsatları da 
barındırır. ABD’nin ve küresel sistemin çıkışı, yalnızca ithalatı kısmakta değil; üretim 
maliyetlerini optimizasyonunda, regülasyon süreçlerinin rasyonelleştirilmesinde, kamu-
özel iş birliklerinin ve inovasyonun teşvikinde ve Ar-Ge yatırımlarının artırılmasında 
yatıyor. Yerli üretimi sürdürülebilir ve cazip kılmak, uzun vadede sağlık sisteminin 
dirençli kalmasını sağlayacak tek yol olarak öne çıkıyor. 

Sonuç: Tehlikenin Farkında Olmak ve Harekete Geçmek 
Amerika Birleşik Devletleri ve dünya, ilaç sektöründe uçurumun ucunda olabilir; ama bu, 
oradan geriye doğru güçlü adımlar atmaya ve yapısal reformlarla yeni bir yol çizmeye 
engel değil. Kırılganlığın farkında olarak, yüzeysel çözümler yerine uzun vadeli, bütüncül 



politikalar üretildiği sürece, bu uçurum bir felakete değil, bir dönüşüm fırsatına da 
dönüşebilir. 

ABD İlaç Üretiminin Tarihsel Dönüşümü ve 
Jenerik İlaçların Yükselişi 
Yapısal Kırılganlıktan Küresel Bağımlılığa Uzanan Yolculuk  

Kırılganlığın Anatomisi 

ABD’de ilaç üretiminin cazibesini yitirmesi, sadece ekonomik bir tercihten ibaret değil; 
aynı zamanda yapısal bir dönüşümün sonucu. Şirketler, üretimlerini daha düşük 
maliyetli ülkelere kaydırırken, kritik moleküller ve bileşenler üzerinde dışa bağımlılık 
giderek artıyor. Yüksek maliyetler ve ağır regülasyon süreçleri, firmaları rekabetçi 
kalabilmek için yurt dışına yönelmeye zorluyor. Bu da, beklenmedik krizler ve tedarik 
zinciri şokları karşısında sağlık sistemini savunmasız bırakıyor. 

Uçurumun Kenarında mı? 

Metaforik olarak bakıldığında, ABD ve küresel ilaç sektörü, uçurumun ucunda, yani bir 
eşikte duruyor. Aşırı dışa bağımlılık, ani tedarik kesintileri ya da küresel krizlerde, 
sistemin hızla istikrarsızlaşmasına yol açabilir. Özellikle pandemi, doğal afetler veya 
küresel ticaret savaşları gibi olaylar, bu kırılganlığın pratikte nasıl bir tehdit haline 
gelebileceğini açıkça gösterdi. Uçurumun ötesi, kritik ilaçlara erişimde kitlesel sıkıntılar, 
kamu sağlığında derin yaralar ve yaşamsal riskler barındırıyor. 

Tarihsel Arka Plan: 1930'lardan Günümüze İlaç Üretimi 
1930’larda, ilaç endüstrisi boya ve kimya sektörlerinin teknik bilgi ve altyapısından 
doğdu. Bu erken dönemde sektör, özellikle II. Dünya Savaşı sırasında antibiyotiklerin 
kitlesel üretimiyle önemli bir genişleme yaşadı. Savaş sonrası dönemde ise, diğer emek 
yoğun endüstriler ucuz işgücü arayışıyla üretimlerini açık denizlere taşısalar da, ilaç ve 
aşı üretimi yüksek başlangıç maliyetleri, ileri düzey altyapı gereksinimleri ve sıkı 
kalite/güvenlik düzenlemeleri nedeniyle uzun süre ABD’de kalmaya devam etti. 

Bu yerleşik yapı, 1980’lerin ortasına kadar büyük ölçüde korundu. Amerika Birleşik 
Devletleri’nde jenerik ilaçların yükselişi, bu direnci kökten değiştirdi. 1984 yılında, 
rekabeti artırmak amacıyla ABD Kongresi tarafından jenerik ilaçlar için onay süreçlerini 
hızlandıran yasal düzenlemeler getirildi. Artık üreticiler, orijinal ilacın onayını 
destekleyen pahalı ve uzun klinik denemeleri tekrar etmek zorunda kalmayacaklardı. 
Aynı dönemde, ABD eyaletleri eczacıların onaylanmış jenerik ilaçları reçetelerde markalı 
ilaçlar yerine sunabilmesine olanak tanıyan yasalar çıkardı. Ayrıca, sigorta şirketleri, 



Medicaid ve farmasötik fayda yöneticileri de finansal teşviklerle hastaların en ucuz FDA 
onaylı jenerik ilacı kullanmasını teşvik etti. 

Yavaş Ama Kaçınılmaz Dönüşüm 
Bu düzenleyici ve piyasa tabanlı teşviklere rağmen, ABD’de yerli üretimden düşük 
maliyetli ithalata tam geçiş hemen olmadı. 2004 yılına gelindiğinde bile, jenerik ilaçlar 
tüm reçetelerin ancak yarısını oluşturuyordu ve Hindistan ABD’nin jenerik ilaç 
ithalatında yalnızca %1’lik bir paya sahipti. O dönemde Amerikan pazarında dağıtılan 
jenerik ilaçların çoğu hâlâ Avrupa, İsrail veya ABD’de üretiliyordu. 

Küresel ticaret politikalarının da bu dönüşümde rolü büyüktü. 1994’te, ABD, Avrupa 
Birliği, Japonya ve diğer gelişmiş ekonomiler, ilaçların ticareti için tarifeleri kaldıran 
Dünya Ticaret Örgütü’nün Farmasötik Ürünler Anlaşması’nı başarıyla savundu. Bu adım, 
küresel düzeyde jenerik ilaçların serbest dolaşımını kolaylaştırdı. 

Patent Uçurumu ve Jenerik Dalga: Dönüm Noktası 
2010’lu yıllara gelindiğinde, jenerik ilaç üreticileri için benzersiz bir iş fırsatı doğdu. 
Tarihin en çok satan ilaçlarının patentlerinin peş peşe sona ermesiyle “patent uçurumu” 
yaşandı. Lipitor gibi dev ilaçların da dahil olduğu çok sayıda ürün, bir anda jenerik olarak 
üretilip satılabilir hale geldi. Sonuçta jenerik ilaçlar 2016’da ABD’de doldurulan 
reçetelerin %89’una ulaştı. 

Bu süreçte, Çin ve Hindistan’daki üreticiler pazara hızla girdi. ABD’li şirketler ya bu 
ülkelerde ortaklıklar kurdu ya da bazı ürün gruplarından çekildi. Hintli ilaç şirketleri ABD 
jenerik pazarında baskın rol oynamaya başladı. 

Küresel Bağımlılığın Yeni Anatomisi 
Bugün, jenerik ilaçlar ABD’deki reçetelerin %90’ından fazlasını temsil ediyor. Hintli 
üreticiler, bu jenerik reçetelerin %47’sini karşılıyor. Daha çarpıcı olanı ise, Hintli 
üreticilerin kullandığı aktif farmasötik bileşenlerin %70’inin Çin’den gelmesi. Yani ABD 
yalnızca bitmiş üründe değil, kritik hammaddelerde de küresel tedarik zincirine bağımlı 
hale gelmiş durumda. 

Yüzeysel Çözümler ve Derinleşen Riskler 

Tek başına ithalat tarifeleriyle ya da korumacı önlemlerle bu uçurumdan uzaklaşmak 
mümkün görünmüyor. Çünkü yapısal sorunlar, geçici önlemlerle üstü örtülecek kadar 
sığ değil. Tarifeler, kısa vadede yerli üretime dönüşü teşvik edebilir; ancak fiyat 
dalgalanmaları, stok sıkıntıları ve sistemdeki sürdürülemezlik risklerini de beraberinde 



getirir. Asıl ihtiyaç, sektörün kök sorunlarına inen, sürdürülebilir ve çok boyutlu bir 
dönüşüm. 

Çıkış Yolları ve Gelecek Perspektifi 
Uçurumun kenarında durmak, aynı zamanda harekete geçmek için son fırsatları da 
barındırır. Amerika Birleşik Devletleri’nin ve küresel sistemin çıkışı, yalnızca ithalatı 
kısmakta değil; üretim maliyetlerinin optimizasyonunda, regülasyon süreçlerinin 
rasyonelleştirilmesinde, kamu-özel iş birliklerinin ve inovasyonun teşvikinde ve Ar-Ge 
yatırımlarının artırılmasında yatıyor. Yerli üretimi sürdürülebilir ve cazip kılmak, uzun 
vadede sağlık sisteminin dirençli kalmasını sağlayacak tek yol olarak öne çıkıyor. 

Tehlikenin Farkında Olmak ve Harekete Geçmek 

Amerika Birleşik Devletleri ve dünya, ilaç sektöründe uçurumun ucunda olabilir; ama bu, 
oradan geriye doğru güçlü adımlar atmaya ve yapısal reformlarla yeni bir yol çizmeye 
engel değil. Kırılganlığın farkında olarak, yüzeysel çözümler yerine uzun vadeli, bütüncül 
politikalar üretildiği sürece, bu uçurum bir felakete değil, bir dönüşüm fırsatına da 
dönüşebilir. 

“KORKAK BALIK VE TEMİZ HAVA”  
Olgusal ve Mecazi Bir Analiz  

Giriş 
Günümüz ilaç sektöründeki yapısal kırılganlıkların ve “uçurumun kenarındaki sistem” 
vurgusunun yer aldığı metinde, “KORKAK BALIK VE TEMİZ HAVA” ifadesi dikkat çekici, 
sembolik bir mesaj olarak karşımıza çıkıyor. Bu tür ifadeler, karmaşık sorunların veya 
zorunlu değişimlerin anlatımında, okuyucuya doğrudan olmayan, çağrışımla açılan bir 
kapı sunar. 

Mecazi Anlam 
Öncelikle, “korkak balık” temsiliyle başlamak gerekir. Bir balık, suyun içinde yaşar; 
tehlike hissettiğinde ise genellikle yüzeye yaklaşmaz, saklanır, hareketsizleşir. “Korkak 
balık”, risk almaktan çekinen, mevcut durumunu korumaya çalışan ve güvenli alanından 
çıkmayan bir birey, kurum ya da sistemin simgesi olarak düşünülebilir. Metinde, 
ABD’deki ve küresel ilaç sektöründeki aktörlerin, köklü bir değişim ihtiyacı ortadayken, 
yüzeysel ya da kaçamak çözümlere yönelmesiyle benzerlik kurmak mümkündür. 
Buradaki “korkak balık”, yapısal ve uzun vadeli çözümlerin gerekliliği ortadayken, kısa 
vadeli, geçici önlemlerle yetinmeyi ve risk almaktan kaçınmayı temsil eder. 



“Temiz hava” ise, balığın suyun dışında aradığı bir şey değildir; ancak hayalî olarak, 
mevcut ortamın dışındaki farklı ve ferah bir olasılığa işaret eder. “Temiz hava” burada, 
yeni ve sağlıklı bir ortamı, yani yapısal reformları, uzun vadeli ve bütüncül çözümleri 
simgeler. Mevcut sularda korkuyla saklanan balık, risk almadan yüzeye çıkmaz ve “temiz 
hava”ya, yani sürdürülebilir, kökten dönüşümlere ulaşamaz. 

Bağlamsal Yorum 
Metindeki anlatı, “korkak balık” gibi, kısa vadeli–örneğin ithalat tarifeleriyle veya 
korumacı önlemlerle–problemin ana sebeplerini örtmeye çalışanların tutumunu eleştirir. 
Gerçekten “temiz hava”ya, yani sistemik iyileşmeye ulaşmak için, risk almak, yüzeye 
çıkmak, konfor alanından çıkmak ve köklü dönüşümlere cesaret etmek gerekir. 

• Korkak balık: Mevcut risk ortamında değişimden kaçınmayı, kısa vadeli ve 
yüzeysel çözümlere sığınmayı simgeler. 

• Temiz hava: Gerçek, uzun vadeli, sağlıklı ve kökten dönüştürücü çözümleri; yani 
sistemin ihtiyacı olan reformları temsil eder. 

Sonuç 
“KORKAK BALIK VE TEMİZ HAVA” ifadesi, mevcut sorunları geçici çözümlerle 
erteleyenlerin, asıl dönüşüm fırsatını kaçırabileceğine dair uyarıcı bir metafordur. Korkak 
balık gibi suyun dibinde saklanmak, geçici rahatlık sunar; ama yüzeye çıkıp “temiz hava” 
almak, yani gerçek reformları hayata geçirmek, uzun vadede sektörün ve toplumun 
sağlığını korumanın tek yoludur. 

“Sudan Çıkmış Balık”  
Günlük Dilden Sembolik Bir Yolculuk  

Deyimin Temel Anlamı 
“Sudan çıkmış balık” deyimi, alışık olduğu ortamdan veya rutinden ani bir şekilde 
uzaklaşan, kendini yabancı bir durumda bulan kişiler için kullanılır. Tıpkı suyun dışında, 
nefessiz ve çaresiz kalan bir balık gibi, bireyin şaşkın, tedirgin, uyumsuz veya ne 
yapacağını bilemez bir halde olduğu durumları anlatır. Burada balık, doğal yaşam 
alanından koparıldığında hem fizyolojik olarak zorluk yaşar hem de psikolojik olarak 
bocalar. 



Mecazi ve Sembolik Katmanlar 
Deyimin temelinde, kişinin kendini güvende hissettiği, bildiği ortamda rahatça hareket 
edebilme becerisinin, bu ortam ortadan kalkınca kaybolması yatar. Yeni bir işe başlayan, 
tanımadığı bir topluluğa giren, bambaşka bir ülkeye taşınan veya beklenmedik bir olayla 
karşılaşan kişiler için bu deyim sıklıkla kullanılır. 

• Şaşkınlık: Kişi, karşılaştığı yeni durumda nereye gideceğini, ne yapacağını 
kestiremeyebilir. 

• Uyumsuzluk: Alışılageldik davranış kalıpları yeni ortamda geçerli olmayınca, birey 
kendini yabancı ve uyumsuz hissedebilir. 

• Tedirginlik: Güven duygusunun sarsılması, huzursuzluk ve huzursuz bir bekleyiş 
hali ortaya çıkabilir. 

Günlük Hayattaki Kullanımına Örnekler 
Bir öğrenci ilk gününde yeni okulunda kendini “sudan çıkmış balık gibi” hissedebilir. 
Yıllarca aynı işyerinde çalıştıktan sonra başka bir şirkette işe başlayan biri de aynı 
duyguyu yaşayabilir. Deyim, topluma veya ortama yabancılık çekmenin, şaşkınlık ve 
çekingenlik halinin kısa ve etkili bir özeti olarak yerleşmiştir. 

“Sudan çıkmış balık”, bireyin alışkanlıklarının, güvenli alanının dışında kalınca yaşadığı 
şaşkınlık, uyumsuzluk ve tedirginliği derin bir imgeyle dile getirir. Hayatın değişen yüzleri 
karşısında her birey, kimi zaman kendini böyle bir durumda bulabilir; önemli olan, yeni 
ortama alışmak ve yeniden nefes alacak cesareti gösterebilmektir. 

ABD'de Reçeteli İlaç İthalatı, Çevresel 
Faktörler ve Çin’in Amoksisilin Pazarındaki 
Hakimiyeti 
Küresel Üretim Dinamikleri ve Olası Riskler  

Yabancı Firmaların Hakimiyetinin Temel Nedenleri 
ABD’de hastaneler, sigortacılar, farmasötik fayda yöneticileri ve Medicaid/Medicare gibi 
kamu programları için reçeteli ilaçların ithalatına yönelik çeşitli teşvikler mevcuttur. 
Özellikle ucuz jenerik ilaçlara ulaşım, sağlık sisteminde maliyetlerin azaltılması 
amacıyla desteklenmektedir. Ancak, bazı yabancı firmaların belirli ilaç segmentlerinde 
hakimiyet kurmasının nedenleri yalnızca düşük işçilik maliyetleriyle sınırlı değildir. İşçilik 



maliyetinin ötesinde, çevresel düzenlemeler, ölçek ekonomileri ve üretim süreçlerindeki 
teknolojik uzmanlık gibi faktörler de belirleyici olmaktadır. 

Çevresel Kaygıların Üretim Yönlendirmesi 
Amerika Birleşik Devletleri’nde ve Batı Avrupa’da çevresel kaygılar, eski jenerik ürünlerin 
üretiminin denizaşırı ülkelere kaymasında önemli bir rol oynamıştır. Özellikle yaygın 
olarak kullanılan antibiyotikler (örneğin amoksisilin gibi) ve kardiyovasküler ilaçlar, sık sık 
denizaşırı üretime taşınmıştır. Bunun en büyük nedenlerinden biri, aktif farmasötik 
bileşenlerin (API) üretiminin florlama, klorlama gibi kimyasal reaksiyonları gerektirmesi 
ve bu süreçlerin toksik yan ürünler oluşturmasıdır. 

2000’li yılların başında Batılı düzenleyiciler ve basın, ilaç endüstrisinin çevresel ve 
mesleki zararlarına dikkat çekmiştir. Haberlerde, ilaç üretiminden kaynaklanan 
hormonların akarsu ekosistemlerinde balıkları dişileştirdiği, nehir yatakları ve 
kanalizasyon sistemlerinde yüksek düzeyde antibiyotik tespit edildiği detaylıca 
aktarılmıştır. Bu tür bulgulara yönelik kamuoyu tepkisinin artmasıyla birlikte, ABD ve 
Avrupa ülkeleri çevresel risk değerlendirmeleri zorunlu kılmış ve ilaç üreticileri için daha 
sıkı düzenlemeler getirmiştir. 

Üretimin Asya’ya Kayması 
Gelişmiş ülkelerde artan çevresel regülasyonlar ve üretim maliyetlerinin yükselmesi, 
firmaları alternatif üretim merkezleri aramaya yöneltmiştir. Çin ve Hindistan gibi ülkeler, 
daha gevşek çevre yasaları, ucuz su ve enerji girdileri ile üreticilere büyük ölçek 
ekonomisi olanakları sunmuştur. Bu avantajlar, küresel ilaç tedarik zincirinin giderek 
daha fazla bu ülkelere bağımlı hale gelmesine yol açmıştır. 

Çin’in Amoksisilin ve Antibiyotik Pazarındaki Yeri 
2021 yılına gelindiğinde Çin, dünyanın antibiyotik ihracatının beşte birini ve küresel 
antibiyotik etkin maddeleri ihracatının neredeyse yarısını karşılar duruma gelmiştir. 
Özellikle çocuklarda yaygın olarak reçete edilen, kulak, boğaz, sinüs, solunum ve idrar 
yolu enfeksiyonlarında kullanılan geniş spektrumlu bir penisilin olan amoksisilin 
üretiminde Çin başı çekmektedir. Çin’in amoksisilin üretim kapasitesi yıllık yaklaşık 
14.000 tondur; bu miktar Hindistan'ın kapasitesinin neredeyse üç katıdır. 

Amerika Birleşik Devletleri’nde her yıl 20 milyondan fazla amoksisilin reçetesi 
yazılmaktadır. Bu reçeteler, Avrupa, Hindistan, İsrail, Ürdün’deki jenerik üreticilerden ve 
Tennessee’deki küçük bir tesisten karşılanıyor gibi görünse de, üreticilerin çoğu etkin 
madde tedarikinde Çin’in Şanghay, Zhejiang ve Jiangsu bölgelerine bağımlıdır. 



Jeopolitik ve Doğal Afet Riskleri 
Çin’in etkin madde üretimindeki dominant rolü, ABD sağlık sistemi için stratejik bir 
bağımlılık yaratmaktadır. Şanghay veya ilgili kıyı bölgelerinde bir doğal afet yaşanması ya 
da Çin’in, nadir toprak elementlerinde olduğu gibi, jeopolitik gerekçelerle ABD’ye 
amoksisilin API tedarikini durdurması halinde etkiler kısa sürede tüm ABD 
hastanelerinde, eczanelerinde ve pediatri kliniklerinde hissedilecektir. 

Bütün bu etkenler, ABD ilaç piyasasında ithalata ve yabancı firmalara olan bağımlılığın 
yalnızca ekonomik motivasyonlardan değil, çevresel, teknolojik ve jeopolitik 
dinamiklerden de kaynaklandığını göstermektedir. ABD ve Avrupa’nın sıkı çevresel 
regülasyonları, üretimin Çin ve Hindistan gibi ülkelere kaymasına yol açmış; bu ise hem 
küresel tedarik zincirinin kırılganlığını artırmış hem de stratejik riskler doğurmuştur. 

Hogs ve Karşı Rüzgarlar: Küresel İlaç 
Tedarik Zincirinde Zorluklar 
Farmasötik Üretim ve Dağıtımda Önündeki Engeller ve Fırsatlar  

Küresel ilaç tedarik zinciri, son yıllarda giderek daha karmaşık ve kırılgan bir hale 
gelmiştir. Özellikle aktif farmasötik bileşenlerin (API) üretimi ve dağıtımı, çevresel 
düzenlemeler, ekonomik baskılar ve jeopolitik risklerle şekillenen çok katmanlı bir süreci 
ifade eder. Bu alanda sıklıkla kullanılan iki metaforik kavram olan "hogs" ve "karşı 
rüzgarlar" (headwinds), sektörün karşılaştığı zorlukları ve dinamikleri açıklamada önemli 
bir yere sahiptir. 

Hogs Nedir? 
Hogs (ya da "tailwinds" olarak da anılabilir) genellikle bir sektör veya ekonominin 
önündeki avantajlı, destekleyici faktörleri tanımlar. Uygun maliyetli üretim, esnek 
regülasyonlar, güçlü bir altyapı ve artan talep gibi unsurlar, ilaç sektöründeki firmalara 
büyüme ve genişleme fırsatları sunar. Örneğin, Çin ve Hindistan’ın ucuz iş gücü ve 
gevşek çevre mevzuatı sayesinde büyük ölçekli API üretim merkezi haline gelmesi, 
küresel ilaç tedarik zinciri için bir "hog" yani destekleyici bir unsur olmuştur. Bu tür 
koşullar, üretimin Batı’dan Asya’ya kaymasını hızlandırmış, şirketlere maliyet avantajı 
sağlamıştır. 

• Küresel ölçek ekonomisinin getirdiği düşük maliyetli üretim 
• Gevşek çevresel regülasyonların getirdiği üretim kolaylığı 
• Devlet destekleri ve altyapı yatırımları 
• Yüksek ve süregelen ilaç talebi 



Karşı Rüzgarlar (Headwinds) Nedir? 
Karşı rüzgarlar ise sektörü yavaşlatan, engelleyen ya da kırılganlığı artıran olumsuz 
faktörleri ifade eder. Bunlar arasında sıkı çevresel düzenlemeler, artan üretim 
maliyetleri, tedarik zincirinde yaşanan aksaklıklar, jeopolitik gerilimler ve doğal afetler 
yer alır. Özellikle ABD ve Avrupa’da üretimin Asya’ya kaymasıyla birlikte, tedarik zincirinin 
belirli ülkelere aşırı bağımlı hale gelmesi, ciddi stratejik riskler doğurmuştur. Çin’in 
antibiyotik ve amoksisilin API üretimindeki baskın rolü, ABD için bir "karşı rüzgar" olarak 
değerlendirilebilir. Çünkü jeopolitik bir kriz ya da doğal afet durumunda tüm sistem, kısa 
sürede darboğaza girebilir. 

• Sıkı çevresel regülasyonların getirdiği maliyet artışı 
• Jeopolitik gerilimler ve ticaret savaşları 
• Tedarik zincirinde yoğunlaşma ve kırılganlık 
• Doğal afetlere ve dışsal şoklara açıklık 

Küresel İlaç Sektöründe Hogs ve Karşı Rüzgarların 
Dengesi 
Küresel ilaç tedarik zinciri, sürekli bir "hogs" (destekleyici rüzgarlar) ve "karşı rüzgarlar" 
(headwinds) dengesiyle ilerler. Bir yandan maliyet avantajı ve ölçek ekonomisiyle 
üretimin Asya’ya kayması sektöre ivme kazandırırken, diğer yandan bu bağımlılığın 
getirdiği jeopolitik ve çevresel riskler sektörün önünde ciddi engeller oluşturur. Amerika 
Birleşik Devletleri ve Batı Avrupa’da çevresel kaygıların ve düzenlemelerin artması, bu 
rüzgarların yönünü ve şiddetini sürekli değiştirmektedir. 

Sonuç olarak, ilaç endüstrisinin sürdürülebilirliği ve tedarik güvenliği, sadece ekonomik 
değil, aynı zamanda çevresel ve jeopolitik faktörlerin de dikkatle yönetilmesini gerektirir. 
Sektördeki oyuncuların, "hogs" ve "karşı rüzgarlar"ı iyi analiz edip, esnek ve dirençli s 
tratejiler geliştirmesi büyük önem taşımaktadır. 

Küresel Yasa Dışı Uyuşturucu Tedarik 
Zincirinde Hogs ve Karşı Rüzgarların 
Oluşum Safhasındaki Rolleri 
Destekleyici ve Engelleyici Dinamiklerin Anatomisi  

Küresel yasa dışı uyuşturucu tedarik zinciri, yalnızca ekonomik değil, aynı zamanda 
toplumsal, siyasi, çevresel ve teknolojik birçok faktörün etkisiyle şekillenmektedir. Tıpkı 
yasal ilaç sektöründe olduğu gibi, bu zincirde de "hogs" (destekleyici rüzgarlar) ve "karşı 



rüzgarlar" (headwinds) kavramları, tedarik zincirinin oluşum, gelişim ve 
sürdürülebilirliğinde belirleyici rol oynamaktadır. 

Hogs (Destekleyici Rüzgarlar): Tedarik Zincirini 
Güçlendiren Faktörler 
Yasa dışı uyuşturucu tedarik zincirinde "hogs" olarak adlandırılan destekleyici rüzgarlar; 
zincirin oluşumunu, yayılımını ve sürekliliğini sağlayan avantajlar ve kolaylaştırıcı 
unsurlardır: 

• Küresel Talep ve Pazarın Genişliği: Dünyanın birçok bölgesinde yasa dışı 
uyuşturuculara olan yüksek ve sürekli talep, tedarik zincirinin büyümesini teşvik 
eden en büyük destekleyici unsurdur. 

• Zayıf veya Yolsuzluğa Açık Yönetim: Bazı ülkelerdeki zayıf devlet yapısı, yetersiz 
denetim ve yolsuzluk, yasa dışı üretim ve ticaretin kolayca organize edilmesini 
sağlar. 

• Teknolojik Gelişmeler: Kripto para birimleri, karanlık ağ (dark web), iletişim 
teknolojileri ve lojistikteki modernleşme, tedarikin hızlanmasına ve izlerin 
gizlenmesine olanak tanır. 

• Coğrafi Avantajlar: Bazı ülkelerin tarımsal üretime elverişli olması (örneğin, And 
bölgesinde koka, Afganistan’da afyon), doğal kaynakların yasa dışı üretime 
yönlendirilmesini kolaylaştırır. 

• Uluslararası Suç Ağları: Sınır aşan organize suç örgütleri, farklı ülkelerde faaliyet 
göstererek tedarik ağının esnek ve dirençli olmasına katkı sunar. 

Karşı Rüzgarlar (Headwinds): Zincirin Oluşumunu 
Engelleyen Faktörler 
Tedarik zincirinin oluşum safhasında karşılaşılan başlıca "karşı rüzgarlar" ise şunlardır: 

• Sıkı Yasal Düzenlemeler ve Uygulamalar: Uluslararası ve ulusal düzeyde 
uygulanan sert uyuşturucu yasaları, polis operasyonları ve sınır güvenliği, zincirin 
oluşumunu zorlaştırır ve riskleri artırır. 

• Jeopolitik Gerilimler ve Uluslararası İşbirliği: Ülkeler arası işbirliğiyle yürütülen 
istihbarat paylaşımı, kara para aklama karşıtı önlemler ve ortak askeri 
operasyonlar, tedarik zincirlerini kesintiye uğratabilir. 

• Çevresel Faktörler ve Doğal Afetler: Uyuşturucu hammaddelerinin yetiştiği 
bölgelerde yaşanan kuraklık, sel veya diğer doğal afetler, üretim kapasitesini 
düşürebilir ve zincirin sürekliliğine darbe vurabilir. 



• Toplumsal Bilinçlenme ve Talepten Azalma: Toplumlarda artan bilinçlenme, 
rehabilitasyon programları ve talebin azalması, pazarın daralmasına yol açabilir. 

• Lojistikte Zorluklar: Gümrük kontrolleri, teknolojik izleme sistemleri ve 
taşımacılıkta uygulanan yeni denetim yöntemleri, tedarik zincirinin gizliliğini ve 
sürdürülmesini zorlaştırır. 

Oluşum Safhasında Hogs ve Karşı Rüzgarların Etkileşimi 
Yasa dışı uyuşturucu tedarik zinciri, oluşumunun ilk aşamasında, yukarıda belirtilen 
destekleyici ve engelleyici dinamiklerin karmaşık etkileşimine sahne olur. Yüksek pazar 
talebi, teknolojik imkânlar ve organize suç ağlarının esnekliği, zincirin tesis edilmesine 
elverişli bir ortam sunarken; devlet müdahaleleri, uluslararası operasyonlar ve 
toplumsal baskı gibi faktörler zincirin kırılganlığını artırır. 

Bu iki güç arasındaki dengenin yönü, genellikle bölgesel koşullara, devlet kapasitesine, 
uluslararası politikalara ve suç örgütlerinin yenilikçi stratejilerine göre değişir. Tedarik 
zincirini kuran aktörler, "hogs" etkisini artırmak ve "karşı rüzgarlar"ı minimize etmek için 
sürekli olarak yeni yollar ve teknolojiler geliştirirler. 

Küresel yasa dışı uyuşturucu tedarik zincirinin oluşum safhasında "hogs" ve "karşı 
rüzgarlar" dinamiklerinin rolü, zincirin sürdürülebilirliği, genişlemesi ya da çöküşü 
üzerinde belirleyicidir. Tedarik zincirinin başarısı, bu iki gücün dengesini doğru analiz 
eden ve buna göre pozisyon alan aktörlerin yetkinliğiyle doğrudan ilişkilidir. 

Küresel Yasa Dışı Uyuşturucu Tedarik 
Zincirinde ABD ve Türkiye’nin Kesiştiği 
Noktalar ile "Hogs" ve "Karşı Rüzgarlar"ın 
Rolleri 
Küresel Tedarik Ağlarında Stratejik Geçişler ve Gizli Aktörler  

ABD ve Türkiye’nin Kesiştiği Noktalar 
Yasa dışı uyuşturucu tedarik zincirleri, coğrafi ve stratejik açıdan önemli bölgelerde farklı 
ülkelerin yollarının kesişmesine neden olur. ABD, hem küresel uyuşturucu talebinin 
yüksek olduğu bir pazar hem de uluslararası uyuşturucu kaçakçılığıyla mücadelede 
öncü rol üstlenen bir ülkedir. Türkiye ise hem Asya hem Avrupa arasında kritik bir köprü 
görevi görerek, tarihsel olarak "Balkan rotası" ve "İpek Yolu" üzerinden geçen başlıca 
güzergâhların kesişme noktasında yer alır. 



• ABD, Meksika, Kolombiya gibi üretici ülkelerden gelen kokain ve sentetik 
uyuşturucu akışını denetlemeye odaklanırken; 

• Türkiye, Orta Doğu ve Asya’dan Avrupa’ya yönelen eroin, metamfetamin ve diğer 
uyuşturucu türlerinin transit geçiş yeri olarak öne çıkar. 

Bu iki ülkenin yolları, uluslararası tedarik zincirlerinde hem istihbarat paylaşımı hem 
finansal izleme hem de operasyonel işbirliği alanlarında kesişir. Özellikle uluslararası 
kara para aklama karşıtı önlemler ve çok uluslu operasyonlarda ABD ve Türkiye, hem 
rekabet eden çıkarlar hem de ortak amaçlar üzerinden zaman zaman beraber hareket 
ederler. 

Uyuşturucu Baronlarının "Hogs" ve "Karşı Rüzgarlar" 
Dinamiklerindeki Rolleri 
Uyuşturucu baronları, zincirin oluşum safhasında "hogs" (destekleyici, kolaylaştırıcı 
güçler) ve "karşı rüzgarlar" (engelleyici, zorlaştırıcı faktörler) arasında hassas bir denge 
kurmak zorundadır. 

• "Hogs" Rolü: Baronlar, yüksek talep, finansal güç, teknolojik yenilik ve uluslararası 
ağlarla zincirin sürdürülebilirliğini artırır. Özellikle ABD ve Türkiye gibi iki stratejik 
ülke arasında, lojistik altyapıların kullanılması, rüşvetle bazı yasal engellerin 
aşılması ve siber teknolojilerden yararlanılması bu sürecin "hogs" ayağını 
oluşturur. 

• "Karşı Rüzgarlar" ile Mücadele: Sıkı gümrük kontrolleri, istihbarat paylaşımı, 
uluslararası operasyonlar ve toplumsal bilinç artışı, baronların karşısındaki en 
ciddi zorluklardır. Baronlar bu "karşı rüzgarları" aşmak için sürekli yöntem 
değiştirir, rotalarını ve iletişim kanallarını yenilerler. 

Siyasi ve Ekonomik Yönden Gizlenen Kişi ve Kurumlar 
Uyuşturucu tedarik zincirlerinde, zinciri doğrudan yöneten baronların yanı sıra, 
görünüşte farklı sektörlerde faaliyet gösteren veya siyasi nüfuza sahip kişi ve kurumlar da 
yer alabilir. Bu aktörler, çoğu zaman finansal sistemdeki boşluklar, off-shore hesaplar ve 
paravan şirketler aracılığıyla gizliliklerini korurlar. ABD ve Türkiye gibi ülkelerde, 
uluslararası baskılar ve istihbarat işbirliğine rağmen, bazı kişi ve kurumların kimlikleri ve 
rolleri kamuoyundan saklanabilir. 

• Ekonomik açıdan, kara para aklama faaliyetleri aracılığıyla elde edilen gelirler 
meşru piyasalara entegre edilebilir. 

• Siyasi yönden ise, bazı aktörlerin doğrudan veya dolaylı olarak yasa dışı zincirlerle 
bağlantılı olduğu iddiaları, genellikle özel soruşturmalara ve uluslararası basın 
raporlarına yansır. 



Ancak bu yapıların tüm ayrıntıları, kamuya açık kaynaklarda nadiren tam olarak ortaya 
çıkar; çoğunlukla istihbarat raporları, uluslararası işbirliği ve çok uluslu soruşturmalar 
sonucunda kısmî bilgiler elde edilebilir. 

ABD ve Türkiye, küresel uyuşturucu tedarik zincirlerinin farklı aşamalarında birbirleriyle 
hem işbirliği hem de rekabet hâlindedir. Uyuşturucu baronları, zincirin oluşum 
safhasında "hogs" ve "karşı rüzgarlar" arasında avantaj sağlamak için sürekli yenilikçi 
yöntemler geliştirir. Siyasi ve ekonomik olarak gizlenen aktörlerin varlığı ise, tedarik 
zincirinin çözülmesini daha da karmaşık hâle getirir. 

ABD Düzenleyici Değişikliklerinin Kritik 
İlaç Üretiminde Uluslararası Kaymalara 
Etkisi: Heparin Örneği 
Küresel Bağımlılık ve Stratejik Sonuçlar  

ABD’de son on yıllarda gerçekleşen düzenleyici değişiklikler ve sağlık alanındaki küresel 
dinamikler, bazı kritik ilaçların üretiminde önemli kaymalara yol açmıştır. Heparin gibi 
hayati ilaçların üretim zincirleri, bu değişimlerin en çarpıcı örneklerinden biridir. 

ABD Düzenleyici Değişikliklerinin Etkisi 
ABD Gıda ve İlaç İdaresi (FDA) başta olmak üzere düzenleyici kurumların getirdiği yeni 
standartlar ve risk yönetimi politikaları, ilaç üreticilerini farklı kaynaklara yönlendirmiştir. 
Özellikle 1990’lı yıllardaki “deli dana hastalığı” (BSE) salgını, sığır kaynaklı ilaç 
bileşenlerine karşı güvenlik endişelerini artırmış, üreticileri ve düzenleyicileri alternatif 
kaynaklara yönelmeye zorlamıştır. 

Bu dönemde, heparin üretiminde sığır dokusu yerine domuz dokusu kullanımı 
yaygınlaşmıştır. Domuzlardan elde edilen heparin, önce güvenlik gerekçeleriyle tercih 
edilmiş, ardından tedarik zinciri açısından da kolaylık sağlamıştır. 

Heparin’de Küresel Tedarik Zinciri ve Çin’in Rolü 
Heparin, tıpta temel sayılabilecek, kalp-damar hastalıklarının önlenmesinden böbrek 
diyalizine, astım tedavisinden COVID-19 uygulamalarına kadar çok geniş kullanım 
alanına sahip bir ilaçtır. ABD’de ve dünyada yılda milyonlarca kişi tarafından 
kullanılmaktadır. 

1990’lardan itibaren sığır yerine domuz kaynaklı heparinin standartlaşması, dünyanın en 
büyük domuz üreticisi olan Çin’i stratejik bir tedarikçi konumuna getirmiştir. Bugün 



küresel ham heparin arzının çok büyük bir bölümü Çin’den gelir. Çin’in domuz 
popülasyonundaki dalgalanmalar ve hastalıklar (örneğin 2019’daki Afrika domuz ateşi 
krizi), dünya çapında heparin kıtlığı riski doğurmuştur. 

ABD’nin Heparin Bağımlılığı ve Yaşanan Sorunlar 
Bu dışa bağımlılık, ABD sağlık sistemi açısından kritik bir risk oluşturmuştur. 2008 
yılında, Çin menşeili bir heparin hammaddesinin daha ucuz ve sentetik, fakat toksik bir 
maddeyle değiştirilmesi sonucu 80’i ABD’de olmak üzere dünya genelinde 149 ölüm 
meydana gelmiştir. Benzer biçimde, 2019’daki domuz salgını heparin tedariğinde küresel 
sıkıntı yaratmıştır. 

Bu gibi olaylar, ABD’de düzenleyicilerin ve üreticilerin yeniden sığır kaynaklı heparin 
alternatiflerine yönelmesini, FDA’nın da üreticilere bu yeni/klasik versiyon için onay 
almayı teşvik etmesini gündeme getirmiştir. Hâlâ bazı heparin türlerinde 2017’den beri 
süregelen kıtlık yaşanmaktadır. 

Stratejik Sonuçlar ve Gelecek Perspektifi 
ABD’nin kritik tıbbi ürünlerde dışa bağımlılığı, sadece ticari bir mesele değil, aynı 
zamanda sağlık güvenliği ve ulusal bağımsızlık açısından da ele alınmaktadır. Heparin 
örneği, düzenleyici değişikliklerle tetiklenen üretim kaymalarının ne kadar geniş çaplı 
sonuçlar doğurabildiğini ve küresel tedarik zincirlerinde ne kadar hassas dengeler 
olduğunu göstermektedir. 

ABD’de düzenleyici yaklaşımlar ve geçmişte alınan önlemler, bazı temel ilaçların 
üretimini yurtdışına kaydırmış; bu da hem üretici ülkelerde tedarik risklerini, hem de 
tüketici ülkelerde sağlık sisteminin kırılganlığını artırmıştır. Heparin örneği, bu 
kırılganlığın ve bağımlılığın en somut simgelerinden biridir. 

ABD’nin Heparin Bağımlılığı ve Çin’e Karşı 
Oluşan Kritik Riskler 
Çin’in küresel heparin tedarikindeki rolü ve ABD için ortaya çıkan 
sonuçlar  

Evet, ABD heparin tedariğinde Çin’e karşı kritik bir bağımlılık geliştirmiştir. Her yıl 
milyonlarca ABD’li hasta, domuzdan elde edilen heparin kullanmakta ve Çin’in büyük 
domuz popülasyonundaki dalgalanmalar defalarca arzı riske atmıştır. Özellikle 2019 
yılında Çin’de baş gösteren Afrika domuz ateşi salgını, ülkenin domuz çiftliklerini harap 
etmiş ve küresel heparin kıtlığını tetiklemiştir. 



Ayrıca 2008 yılında, Çin menşeili bir heparin hammaddesinin daha ucuz fakat toksik 
sentetik bir maddeyle ikame edilmesi sonucu, 80’i ABD’de olmak üzere dünya genelinde 
149 ölüm yaşanmıştır. Bu tür olaylar, ABD’de düzenleyici kurumların ve üreticilerin 
alternatif kaynaklara yönelmesine neden olmuştur. Özellikle 2017’den bu yana bazı 
heparin türlerinde devam eden tedarik sıkıntısı, FDA’nın sığır kaynaklı heparin 
versiyonları için onay sürecini teşvik etmesine yol açmıştır. 

Heparin örneği, ABD sağlık sisteminin dışa bağımlılığının ne kadar kritik sonuçlar 
doğurabileceğini göstermekte ve tedarik zincirindeki kırılganlığı gözler önüne 
sermektedir. 

ABD’nin Gelişmiş Biyofarmasötik 
Üretimdeki Küresel Liderliği 
Üretim Alanları, Yenilikçi Tedaviler ve COVID -19 Sürecinde İhracat  

Amerika Birleşik Devletleri, gelişmiş biyofarmasötik üretim ve yenilikçi tedavi yöntemleri 
alanında uzun zamandır küresel lider konumunu korumaktadır. Hem kamu hem de özel 
sektörün araştırma ve geliştirme yatırımları sayesinde, ABD biyoteknoloji ekosistemi gen 
ve hücre tedavisinden monoklonal antikorlara kadar birçok yenilikçi çözümün merkezi 
hâline gelmiştir. 

ABD’de Biyofarmasötik Üretim Merkezleri 
ABD, ülke genelinde çok sayıda biyofarmasötik üretim tesisine ev sahipliği yapmaktadır. 
Özellikle en yeni gen ve hücre tedavileri için geliştirilen ilaçların büyük bir kısmı 
Kaliforniya ve New Jersey gibi eyaletlerde yer alan ileri teknoloji bölgelerinde 
üretilmektedir. Bu alanlarda yer alan Ar-Ge merkezleri, start-up’lar ve global ilaç devleri, 
biyoteknolojik inovasyonun kalbini oluşturmaktadır. 

Massachusetts, Michigan ve Kuzey Carolina ise insülin, aşılar ve immünoterapi 
dozlarının üretiminde ön plana çıkmaktadır. Bu eyaletlerde kurulu modern üretim 
tesisleri, milyonlarca hastanın ihtiyacını karşılayacak kapasiteye sahiptir. Ayrıca Porto 
Riko, uzun yıllar boyunca ABD için stratejik bir ilaç üretim merkezi olmuş, birçok büyük 
ilacın üretiminde kilit rol oynamıştır. 

Küresel Ölçekte İhracat ve COVID-19 Pandemisi 
COVID-19 salgınıyla birlikte, Amerika Birleşik Devletleri’nin biyofarmasötik üretim 
kapasitesi ve Ar-Ge’deki öncülüğü daha da belirginleşmiştir. ABD, COVID-19 aşılarının ve 
monoklonal antikor tedavilerinin geliştirilmesinde ve üretiminde başı çekmiş; Pfizer-



BioNTech, Moderna gibi şirketler başta olmak üzere, ABD merkezli dev firmalar dünyanın 
dört bir yanına aşı ve tedavi ürünü ihraç etmiştir. 

Pandeminin zirve döneminde ABD, sadece kendi nüfusunu değil; Avrupa’dan Asya’ya, 
Afrika’dan Güney Amerika’ya kadar birçok ülkeyi COVID-19 aşıları ve monoklonal 
antikorlar ile desteklemiştir. Bu süreç, ABD biyofarmasötik sektörünün sadece yenilikçi 
üretimde değil, aynı zamanda küresel sağlık krizlerine yanıt verme ve küresel tedarik 
zincirlerinde oynadığı kritik rolü bir kez daha gözler önüne sermiştir. 

Amerika Birleşik Devletleri, gelişmiş biyofarmasötik üretimde liderliğini sürdürmekte; 
yenilikçi tedavi yöntemlerinin geliştirilmesi ve üretiminde küresel öncü olmaya devam 
etmektedir. Kaliforniya, New Jersey, Massachusetts, Michigan, Kuzey Carolina ve Porto 
Riko’daki üretim merkezleri ve uluslararası ihracat başarısı, ABD’nin biyoteknoloji ve ilaç 
sanayisindeki etkisini pekiştirmektedir. COVID-19 pandemisi ise bu liderliğin ve 
biyofarmasötik inovasyonun küresel sağlık için ne kadar hayati bir öneme sahip 
olduğunu bir kez daha göstermiştir. 

Ancak ABD’nin küresel biyofarmasötik liderliği, son yıllarda artan düzenleyici engeller ve 
uluslararası rekabetin yoğunlaşmasıyla ciddi bir sınavdan geçiyor. Federal düzenleyici 
kurumların uyguladığı katı ve giderek karmaşıklaşan onay süreçleri, özellikle erken 
aşama klinik araştırmaların ABD dışına kaymasına neden oluyor. FDA’nın riskten 
kaçınma yaklaşımı gereği, Faz 1 klinik denemeler öncesinde kapsamlı hayvan testleri 
talep edilmekte; bu da hem süreci ağırlaştırmakta hem de maliyetleri artırmakta. Bu 
nedenle, birçok öncü klinik deneme artık Çin gibi ülkelerde yürütülüyor. 

Çin’in biyoteknoloji politikaları da ABD’nin rekabet gücünü tehdit ediyor. Çin’de, yabancı 
ilaç şirketlerine uygulanan ortak girişim zorunlulukları ve düzenleyici onay süreçlerindeki 
veri paylaşımı şartları, Amerikan firmalarının yenilikçi ilaç formülasyonları ile üretim 
süreçlerini Çinli paydaşlarla paylaşmasını zorunlu kılıyor. Bu uygulamalar, Çin’in hızlı 
takipçi stratejisinin temelini oluşturuyor: Çinli şirketler, ABD kaynaklı yenilikleri kendi Ar-
Ge ekosistemlerine aktararak yüzeysel iyileştirmelerle benzer ürünleri hızlıca pazara 
sunabiliyor. 

Yapay zekâ destekli biyoteknoloji girişimlerine yönelik yoğun devlet desteği sayesinde 
Çin, hem ilaç geliştirme hem de üretim alanında ciddi bir sıçrama yaşıyor. Baidu’nun 
BioMap’i ve WuXi AppTec gibi devler, devlet teşvikleriyle küresel arenada öne çıkarken; 
Merck ve Pfizer gibi Amerikan ilaç devlerinin Çinli biyoteknoloji şirketleriyle milyarlarca 
dolar değerindeki son ortaklıkları, Batılı firmaların Çin’in Batı standartlarını karşılayan 
yeni terapötik tedaviler geliştirme kapasitesine olan güveninin arttığını gösteriyor. 

Bu dinamik ortamda, ABD’nin biyofarmasötik sektöründeki avantajı yalnızca inovasyon 
kapasitesiyle değil, aynı zamanda düzenleyici çeviklik, fikri mülkiyet koruması ve 
uluslararası rekabet stratejileriyle de test ediliyor. 



ABD Biyofarmasötik Üretimi, Porto 
Riko'nun Rolü ve Küresel Rekabet 
Vergi Teşvikleri, Üretim Kaymaları ve Sağlık Sistemine Etkileri  

Porto Riko, uzun yıllar boyunca Amerika Birleşik Devletleri’nin önemli bir ilaç üretim 
merkezi olarak hizmet etmiştir. Bunun en temel nedenlerinden biri, Porto Riko’ya yönelik 
uygulanan özel vergi teşvikleridir. Bu vergi avantajları, ABD menşeli ilaç firmaları için 
Porto Riko’da üretim yapmayı cazip kılmış; birçok büyük ilaç şirketi, üretim tesislerini ve 
yan kuruluşlarını Porto Riko’da kurarak burada geniş çaplı operasyonlar yürütmüştür. Bu 
yapılanma, hem ABD’nin biyofarmasötik üretim kapasitesini güçlendirmiş hem de yerel 
ekonomiye önemli katkılar sağlamıştır. 

Ancak, 2006 yılında Porto Riko’nun endüstrisini teşvik eden özel vergi kredilerinin 
tamamen aşamalı olarak kaldırılması, bu avantajın kaybolmasına yol açmıştır. Sonuç 
olarak, ABD’li ilaç firmaları kendilerine daha cazip üretim koşulları ve teşvikler sunan 
İrlanda, Singapur gibi ülkelere yönelmeye başlamıştır. Bu ülkeler, doğrudan vergi 
indirimleri ve yatırım teşvikleriyle Amerikan şirketlerini kendi sınırları içinde üretim 
operasyonları ve yeni yan kuruluşlar kurmaya ikna etmiştir. Böylece, ABD ilaç 
endüstrisinin küresel üretim ağı ağırlıklı olarak düşük vergi oranlarına sahip yabancı 
ülkelere kaymıştır. 

Ekonomist ve Dış İlişkiler Konseyi üyesi Brad Setser’in analizlerine göre, bu süreçte 
Amerikan firmaları, genellikle kamu kaynaklarıyla desteklenen araştırmalar sonucunda 
geliştirdikleri en kârlı ilaçların üretimini, düşük vergi avantajı nedeniyle yurtdışına 
taşımıştır. Bu ürünler, sonrasında Amerikan tüketicilere daha yüksek fiyatlarla 
satılmaktadır. Bu durumun üç temel sonucu ortaya çıkmaktadır: 

• Büyük ticaret açıkları ve vergi gelirlerinin kaybı: İlaç üretiminin yurtdışına kayması, 
ABD’nin ticaret bilançosunda açık oluşturmakta ve devletin önemli bir vergi 
gelirinden mahrum kalmasına yol açmaktadır. 

• Rakip ülkelerin yükselişi: Yüksek vasıflı biyofarmasötik işgücüne ve sağlam üretim 
altyapısına sahip ülkeler, küresel ilaç piyasasında ABD’nin karşısına güçlü 
rakipler olarak çıkmaktadır. 

• Sağlık sisteminin dayanıklılığı: ABD sağlık sistemi, başta immünolojik ve kilo 
verme ilaçları olmak üzere hayati ürünlerde yurtdışına bağımlı hale gelmektedir. 
Bu da sistemin tedarik zinciri açısından daha az dirençli olmasına neden 
olmaktadır. 

ABD biyofarmasötik sektöründeki bu kaymalar, küresel ölçekte ilaç üretiminde rekabetin 
arttığını göstermektedir. Sonuç olarak, üretim operasyonlarının yurtdışına taşınması 
sadece ekonomik açıdan değil, aynı zamanda sağlık sisteminin güvenliği ve 



sürdürülebilirliği açısından da riskler ortaya çıkarmaktadır. Bu nedenle, ABD’nin 
biyoteknoloji ve ilaç sektörlerinde liderliğini sürdürmesi için, sadece yenilikçi Ar-Ge ve 
üretim kapasitesine değil; aynı zamanda düzenleyici çeviklik, vergi politikaları ve tedarik 
zinciri yönetimi konularına da bütüncül bir bakış açısı geliştirmesi gerekmektedir. 

Küresel Ölçekte Legal ve İllegal İlaç ile 
Uyuşturucu Ticaretinde Ortak Zemin Nasıl 
Oluşturulabilir? 
Küresel Mücadelede Stratejik Yaklaşımlar ve İş Birliği Olanakları  

Giriş 
Günümüzde hem legal hem de illegal yollardan gerçekleşen ilaç ve uyuşturucu ticareti, 
tüm dünyada halk sağlığını, ekonomik yapıları ve sosyal güvenliği tehdit eden, karmaşık 
ve çok boyutlu bir sorundur. Bu ticaretin boyutları küreselleşen tedarik zincirleri 
aracılığıyla büyümekte; ülkeler arasında farklı yasal düzenlemeler, uygulamalar ve 
politikalar nedeniyle etkin bir mücadele için ortak bir zemin oluşturulması giderek hayati 
bir gereklilik haline gelmektedir. 

Küresel Mücadelede Temel Zorluklar 
• Yasal Çerçevedeki Farklılıklar: Ülkeler, ilaç ve uyuşturucu ticaretine dair farklı 

yasa, mevzuat ve yaptırımlar uygulamaktadır. 
• Tedarik Zincirinin Küreselleşmesi: Üretim, dağıtım, satış ve tüketim aşamaları 

farklı coğrafyalarda ve aktörlerde gerçekleşmektedir. 
• Ekonomik Teşvikler ve Vergi Politikaları: Düşük vergi oranları veya gevşek 

düzenlemeler, yasal üretimi ve bazen de yasa dışı ticareti teşvik edebilmektedir. 
• Teknolojik Gelişmeler: Kripto para birimleri, karanlık ağ (dark web) ve hızlı lojistik 

imkânları, yasa dışı ticareti daha karmaşık ve izlenemez kılmaktadır. 

Küresel Ortak Zemin İçin Temel İlkeler 
• Uluslararası Standartlar ve Uyum: Birleşmiş Milletler (BM), Dünya Sağlık Örgütü 

(DSÖ), INTERPOL gibi kuruluşların önderliğinde asgari standartların tüm 
ülkelerde uygulanması sağlanmalıdır. 

• Şeffaflık ve Bilgi Paylaşımı: Gümrük belgeleri, ithalat-ihracat kayıtları, laboratuvar 
analizleri ve şüpheli hareketlilikler konusunda ülkeler arası proaktif bilgi paylaşımı 
modern platformlar aracılığıyla teşvik edilmelidir. 



• Ortak Teknolojik Altyapı: Takip ve izleme sistemlerinde (ör. blockchain tabanlı 
izlenebilirlik, gelişmiş barkodlama, ürün doğrulama) ortak standartların 
geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması gerekmektedir. 

• Adalet ve Sağlık Odaklı Yaklaşım: Yalnızca cezai yaptırımlara değil, aynı zamanda 
önleyici sağlık politikalarına, rehabilitasyon ve toplumsal bilinçlendirmeye de 
ağırlık verilmelidir. 

• Ekonomik Teşviklerin Dengelemesi: Üretimin ve dağıtımın kontrol altına 
alınabilmesi için, yasal yollarla üretilen ilaçların fiyatlandırılması, vergi politikaları 
ve denetimleri uluslararası uzlaşıyla belirlenmelidir. 

Küresel Düzeyde Ortak Zemin İçin Somut Adımlar 
• Çok Taraflı Anlaşmaların Güçlendirilmesi 
• BM Uyuşturucu ve Suç Ofisi (UNODC) gibi kurumlar aracılığıyla yürütülen 

sözleşmelerin daha bağlayıcı ve denetlenebilir hale getirilmesi. 
• Ülkeler arası yaptırım mekanizmalarının netleştirilmesi ve uygulama 

kapasitesinin artırılması. 

Uluslararası Veri Tabanları ve Erken Uyarı Sistemleri 

Şüpheli ticaret hareketlerinin, yeni ortaya çıkan sentetik maddelerin ve kaçakçılık 
rotalarının izlenmesi için gerçek zamanlı, paylaşımlı veri tabanları oluşturulmalı. 

Gümrük ve Sınır Güvenliği İş Birliği 

Ortak operasyonlar, eğitim programları ve teknik ekipman paylaşımı ile sınır geçişlerinin 
sıkılaştırılması. 

Küresel Denetim ve İzlenebilirlik Programları 

Hem yasal ilaçların hem de potansiyel olarak yasa dışı maddelerin üretimden son 
kullanıcıya kadar izlenmesini sağlayacak küresel sertifikasyon sistemleri. 

Bilimsel ve Toplumsal Farkındalık 

Dünyanın dört bir yanında eğitim programları, kamu spotları ve toplumsal bilinçlendirme 
kampanyalarının koordine edilmesi. 

Sonuç ve Değerlendirme 
Legal ve illegal ilaç ile uyuşturucu ticaretiyle mücadelede küresel ortamda ortak bir 
zemin oluşturmak, yalnızca yasal düzenlemelerde değil, sağlık, ekonomi ve sosyal 
politika alanlarında da uluslararası iş birliğini gerektirmektedir. Standartların birlikte 
yükseltilmesi, bilgi ve teknoloji paylaşımının artırılması, ekonomik çıkarların toplumsal 
fayda gözetilerek yeniden yapılandırılması ancak bütüncül ve kararlı bir küresel yaklaşım 



sayesinde mümkün olabilir. Böylece hem yasal ilaçların güvenliği hem de yasa dışı 
madde akışının önlenmesi konusunda insanlık için daha sağlıklı ve dirençli bir gelecek 
inşa edilebilir. 

Uyuşturucu ve İlaç Ticaretinde Siyasi 
Aktörlerin ve Bürokratların Denetimi: ABD 
ve Türkiye'de Durum, Küresel Yaptırımlar 
ve Ortak Zemin Önerileri 
Küresel ve Ulusal Ölçekte Etkili Mücadele İçin Analitik Bir 
Değerlendirme  

Giriş 
Legal ve illegal ilaç ile uyuşturucu ticareti, küresel çapta yalnızca suç örgütlerinin değil, 
zaman zaman kamu otoritelerinin, siyasi aktörlerin ve bürokratların da dahil olduğu 
karmaşık bir ekosistemde şekillenmektedir. Bu yapı, devletlerin yasal yaptırım gücünü, 
uluslararası iş birliğini ve şeffaflığı önemli ölçüde test etmektedir. 

ABD ve Türkiye'de Siyasi Aktörler ile Bürokratların 
Denetlenebilirliği 
ABD ve Türkiye gibi ülkelerde, yasal olarak siyasi aktörler, bürokratlar ve kamu görevlileri 
üzerinde çeşitli denetim ve gözetim mekanizmaları bulunsa da, bu kişilerin yasa dışı ilaç 
ve uyuşturucu ticaretine bulaşıp bulaşmadıklarının etkili şekilde tespit edilmesi her 
zaman mümkün olmayabiliyor. 

• ABD'de Durum: ABD’de federal seviyede, Adalet Bakanlığı, Federal Soruşturma 
Bürosu (FBI), Uyuşturucuyla Mücadele Dairesi (DEA) gibi kurumlar hem organize 
suç hem de kamu görevlilerinin suça karışma ihtimaline karşı aktif soruşturmalar 
yürütmektedir. Ancak, yüksek profilli siyasi aktörler söz konusu olduğunda 
soruşturmaların siyasi baskılar, lobi faaliyetleri veya medya manipülasyonları 
nedeniyle sekteye uğrayabildiğine dair dönemsel tartışmalar yaşanmaktadır. 
ABD’de bazı eyaletlerde kamu görevlilerinin mal varlığı beyanı zorunlu olsa da, 
gerçek anlamda şeffaflık ve hesap verilebilirlik tam olarak sağlanabilmiş değildir. 

• Türkiye'de Durum: Türkiye’de ise İçişleri Bakanlığı, Emniyet Genel Müdürlüğü ve 
Jandarma Genel Komutanlığı organize suç ve uyuşturucu ile mücadelede önemli 
bir rol oynamakla birlikte, siyasi baskıların, bürokratik engellerin veya medya 



üzerindeki sansürlerin kimi zaman soruşturmaların kapsamını daraltabildiği 
görülmektedir. Özellikle üst düzey kamu görevlileri ve siyasetçilerin adlarının 
geçtiği iddialar genellikle sistematik ve şeffaf bir biçimde soruşturulmaz, 
çoğunlukla kamuoyuna yansıyan operasyonlar ise alt düzey aktörlerle sınırlı 
kalmaktadır. 

Göstermelik Operasyonlar mı, Gerçek Denetim mi? 
Çoğu zaman kamuoyuna yansıyan operasyonlar, esasen örgütlerin alt seviyelerinde 
bulunan kişiler veya küçük çaplı dağıtıcılar üzerinde yoğunlaşmaktadır. Siyasi ve 
bürokratik yapıların tepe noktalarına yönelik operasyonların azlığı, zaman zaman bu 
operasyonların “göstermelik” kaldığı eleştirilerini beraberinde getirmektedir. Gerçek 
denetimlerin ve şeffaf soruşturmaların ise yolunun, bağımsız yargı ve medya, güçlü sivil 
toplum ve uluslararası iş birliğinden geçtiği açıktır. 

Silah ve Uyuşturucu Baronlarının Siyaset Üzerindeki 
Etkisi 
Silah ve uyuşturucu ticareti, özellikle siyasi finansman, rüşvet, kara para aklama ve lobi 
faaliyetleri yoluyla siyasi yapılar üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Tarihte ve 
günümüzde bazı ülkelerde, organize suç örgütlerinin yerel ve ulusal siyasetçilerle 
doğrudan veya dolaylı ilişkiler kurabildiği, hatta siyasi karar alma süreçlerini 
etkileyebildiği gözlemlenmiştir. Bu bağlamda, uluslararası örgütler ve istihbarat birimleri 
tarafından yapılan analizlerde, belirli siyasetçilerin ve bürokratların suç ekonomileriyle 
bağlantılı olduğuna dair bilgiler bulunabilmektedir. Ancak bu tür ilişkilerin açık ve belgeli 
biçimde ortaya konması nadiren mümkün olur; genellikle adı geçen aktörler 
kamuoyunun erişemeyeceği bir koruma duvarı arkasında kalır. 

Uyuşturucuya Bağlı Etkili Kişiler ve Yaptırımlar 
Uyuşturucu ticaretinden menfaat sağlayan etkili kişilerin isimleri çoğunlukla istihbarat 
raporlarında, sınır ötesi iş birliği çalıştaylarında veya medya sızıntılarında gündeme gelir. 
Ancak kişi bazında net ve somut verilerin kamuoyuyla paylaşılması oldukça sınırlıdır. 
ABD'nin “Kingpin Act” gibi özel yaptırım programları çerçevesinde bireysel olarak tespit 
edilen bazı uyuşturucu baronları küresel bazda yaptırımlara tabi tutulabilmektedir. 
Türkiye ve ABD'nin de üye olduğu INTERPOL, Europol ve benzeri kuruluşlar ise kara 
listeler yoluyla kişi bazında izleme ve takip mekanizmaları yürütmektedir. Ne var ki, 
küresel yaptırımların etkinliği, ülkelerin siyasi iradelerine ve iş birliği düzeylerine göre 
büyük değişkenlik göstermektedir. 



Ortak Küresel Zemin Nasıl Hazırlanmalı? 
Gerçek anlamda etkili bir küresel mücadele için şu başlıklarda ortak bir zemin inşa 
edilmelidir: 

• Bağımsız ve Uluslararası Denetim: Ulusal makamların yanı sıra bağımsız 
uluslararası gözlemciler ve denetim kuruluşları ile iş birliği artırılmalıdır. 

• Şeffaflık ve Hesap Verilebilirlik: Siyasi aktörler ve bürokratlara ait mal varlığı, gelir 
ve harcamaların uluslararası standartlarda şeffaf şekilde raporlanması gereklidir. 

• Güçlü Hukuki ve Adli İş Birliği: Sınır aşan suçlarda ülkeler arası hızlı bilgi 
paylaşımı, ortak soruşturma ekipleri ve iade mekanizmaları güçlendirilmelidir. 

• Kamuoyu ve Medya Bağımsızlığı: Bağımsız medya ve sivil toplumun izleme ve 
denetim rolü ulusal ve uluslararası düzeyde koruma altına alınmalıdır. 

• Küresel Dijital Veri Tabanları: Tüm ülkelerin katkı sunduğu, gerçek zamanlı izleme 
ve raporlama yapan, şeffaf ve erişilebilir dijital platformlar geliştirilmelidir. 

Legal ve illegal ilaç ile uyuşturucu ticaretinde siyasi aktörler ve bürokratlar üzerindeki 
gerçek denetim, yalnızca ulusal iradeye ve mevzuata değil, küresel ölçekte güven ve iş 
birliği ortamına bağlıdır. Göstermelik operasyonların ötesine geçmek ve suç 
ekonomisinin siyaseti etkileme kapasitesini azaltmak için uluslararası şeffaflık, iş birliği 
ve bağımsız denetim mekanizmalarının güçlendirilmesi gereklidir. 

Trump Yönetimi ve Ticaret Genişletme 
Yasası'nın 232. Bölümü ile ABD İlaç 
Tedarik Zincirinin Korunması 
Güvenlik Açıkları, Tarifeler ve Yasal Çerçeve  

Trump yönetimi, ABD ilaç tedarik zincirinde tespit edilen güvenlik açıklarını gidermek için 
gümrük tarifelerini stratejik bir araç olarak kullanmayı hedeflemiştir. Özellikle Ticaret 
Genişletme Yasası'nın 232. Bölümü'nün sunduğu yasal olanaklar, bu politikaların uzun 
süreli ve geniş kapsamlı şekilde uygulanmasına imkân tanımıştır. 

Ticaret Genişletme Yasası'nın 232. Bölümü ve Tarifeler 
232. Bölüm, ABD başkanına, ulusal güvenlik tehditleri gerekçesiyle belirli ürünlerde 
ithalata sınırlama veya tarife koyma yetkisi vermektedir. Trump yönetimi, bu mevzuatı 
yalnızca ilaç sektöründe değil; çelik ve alüminyum gibi stratejik sektörlerde de aktif 
biçimde kullanmıştır. Özellikle ilk Trump dönemi, federal tüzüğün 1962’de 
onaylanmasından bu yana başlatılan tüm bu tür soruşturmaların yaklaşık beşte biri olan 



altı Bölüm 232 soruşturmasını sonuçlandırarak, bu alanda dikkat çekici bir istatistik 
ortaya koymuştur. 

Geçmişte, Ticaret Bakanlığı 232. Bölüm soruşturmalarını çok nadiren yürütmüş ve 
çoğunlukla ilgili ithalatın ABD ulusal güvenliğini bozacak seviyede bir tehdit 
oluşturmadığına karar vermiştir. Zaten, bugüne dek bu kriteri karşılayan çok az 
soruşturma tarifeyle sonuçlanmış, çoğu ise herhangi bir yaptırım uygulanmadan 
sonlanmıştır. Ancak Trump yönetiminin yüksek profilli örnekleri, özellikle çelik ve 
alüminyumda uygulanan tarifelerle öne çıkmıştır. 

Tarifelerin Sürekliliği ve Yasal Dayanak 
Trump yönetiminin koyduğu 232 tarifeleri, bir kez yürürlüğe girdikten sonra, sonraki 
yönetimler tarafından dahi kaldırılmamıştır. Öyle ki, Biden yönetimi bile Trump’ın 
uyguladığı bu tarifeleri yerinde tutmaya devam etmiştir. Bunun temel nedeni, Ticaret 
Genişletme Yasası'nın 232. Bölümü’nün, belirli bir bitiş tarihi şartı koymaması ve 
başkana geniş bir takdir yetkisi tanımasıdır. Yani, bir kez uygulamaya alınan tarifeler, 
siyasi irade değişse bile otomatik olarak sona ermemekte, yeni bir karar alınmadıkça 
yürürlükte kalmaktadır. 

İlaç Tedarik Zincirinde Güvenlik Açıkları ve Tarifelerin 
Rolü 
ABD'de ilaç sektörünün küresel tedarik zincirlerine olan bağımlılığı, çeşitli kesimlerce bir 
ulusal güvenlik riski olarak değerlendirilmiştir. Özellikle pandemi döneminde yaşanan 
tedarik sorunları, bu kaygıları daha da artırmıştır. Trump yönetimi, hem bitmiş ilaçlar 
hem de temel hammadde ve aktif farmasötik bileşenlerde (API) ithalata karşı tarifeler 
uygulama fikrini gündeme getirmiştir. Böylece temel ilaç bileşenlerinde Çin gibi ülkelerin 
baskın rolünü azaltmak ve ABD'nin kendi üretim kapasitesini artırmak hedeflenmiştir. 

Ancak, 232 tarifelerinin pratikte tedarik zincirindeki tüm güvenlik açıklarını gidermede 
sınırlı etkisi olduğu görülmektedir. Özellikle temel jenerik ilaçlara yüksek tarifeler 
getirilmesi, ABD sağlık sistemi için maliyet artışı ve tedarik kesintileri riskini beraberinde 
getirebilir. Ayrıca bu ürünlerin üreticileri, düşük kar marjları nedeniyle tarife maliyetlerini 
tüketicilere kolayca yansıtamaz. Buna karşılık, pahalı ve patentli ilaçlarda ise firmalar 
maliyetleri hastalara ve hastanelere aktarma eğilimindedir. 

Trump yönetimi ABD ilaç tedarik zincirindeki güvenlik açıklarını gidermek için gümrük 
tarifelerini ve özellikle Ticaret Genişletme Yasası'nın 232. Bölümü’nü etkin bir enstrüman 
olarak kullanmıştır. Bu yasal çerçeve sayesinde, bir kez başlatılan tarifeler siyasi yönetim 
değişikliklerinden bağımsız olarak yürürlükte kalmaya devam etmektedir. Yine de, 
tarifelerin tedarik zincirini bütünüyle güvence altına almak ve ulusal güvenliği uzun 



vadede sağlamak için yeterli olup olmadığı tartışmaya açıktır; kapsamlı bir çözüm için 
uluslararası iş birliği, yerli üretimin teşviki ve sektörel farklılıkların dikkate alınması 
gerekmektedir. 

Bölüm 232 İlaç Tarifeleri ve ABD’de Politik 
ve Sektörel Tepkiler 
Bölüm 232’nin Uygulamaları, Hukuki Yetki ve Siyasi Yaklaşımlar  

Trump yönetimi döneminde, ABD ilaç tedarik zincirindeki güvenlik açıklarını azaltmak 
amacıyla başlatılan ve Ticaret Genişletme Yasası'nın 232. Bölümü’ne dayanan tarife 
uygulamaları, kamuoyunda ve ilgili sektörlerde geniş yankı uyandırmıştır. 

Hasta Grupları ve İlaç Firmalarının Tutumu 
Geçtiğimiz baharda, Bölüm 232 kapsamında ilaç tarifeleri oluşturulacağı 
duyurulduğunda, hasta gruplarıyla ilaç firmalarının neredeyse evrensel bir şekilde bu 
girişime karşı çıktığı bilinmektedir. Söz konusu gruplar, yüksek tarifelerin jenerik ilaçlarda 
maliyet artışına ve tedarik sıkıntılarına yol açabileceği; bunun da doğrudan hastalara ve 
sağlık sistemine olumsuz yansıyacağı gerekçesiyle endişelerini dile getirmiştir. İlaç 
üreticileri ise özellikle düşük kar marjlı temel ürünlerde tarifelerin rekabet gücünü 
azaltacağı, ABD’ye üretimin kaydırılmasını zorlaştıracağı ve mevcut küresel tedarik 
zincirlerinin kırılganlığını artıracağı görüşünü aktarmıştır. 

Trump’ın Sonuç Açıklaması ve Mahkemelerin Yaklaşımı 
Karşıt görüşlere ve sektörün itirazlarına rağmen, Trump yönetimi, arzu edilen sonucu 
açıklamış ve tarifeleri uygulamaya koymuştur. Bu noktada, ABD mahkemeleri de 
başkana, Ticaret Genişletme Yasası'nın 232. Bölümü uyarınca, belirli bir bitiş tarihi 
olmaksızın tarifeler uygulama konusunda geniş bir takdir yetkisi tanımıştır. Yasal 
çerçeve, tarifelerin başlatıldıktan sonra yeni bir yönetim tarafından otomatik olarak sona 
erdirilmesine olanak tanımamış; bu, tarifelerin siyasi değişimlerden bağımsız, kalıcı bir 
etki yaratmasını sağlamıştır. 

Washington’da Artan İki Partili Uzlaşı 
Son dönemde Washington’da, özellikle ilaç tedarik zincirlerinde yabancı ülkelere 
bağımlılığın ulusal bir güvenlik riski teşkil ettiği yönünde iki partili ve giderek güçlenen bir 
fikir birliği oluşmuştur. COVID-19 pandemisi ve küresel tedarik zincirlerinde yaşanan 
aksamalar, bu görüşün hem Cumhuriyetçi hem de Demokrat temsilciler arasında destek 
bulmasını kolaylaştırmıştır. Yasa yapıcılar, ABD’nin stratejik sektörlerde, özellikle de 



sağlık ve ilaç alanında kendi kendine yeterliliğini artırma gerekliliği konusunda hemfikir 
görünmektedir. 

Sonuç olarak, Bölüm 232 ilaç tarifelerine dönük toplumsal ve sektörel muhalefete 
rağmen, Trump yönetiminin açıklamaları ve mahkemelerin verdiği geniş yetki sayesinde, 
tarifeler yürürlüğe girmiştir. Federal seviyede ise, ulusal güvenlik odaklı bu yaklaşımın 
siyasi destek tabanı, partiler üstü bir ortak zemin bulmuş ve gelecekte de tartışılmaya 
devam edecek bir mesele olarak gündemdeki yerini korumuştur. 

Bölüm 232 Soruşturmasının ABD İlaç 
Tedarik Zinciri Direncine Katkı 
Sağlayabileceği Yollar 
Temel Malzemelerde, API’lerde ve Müttefik Seçiminde Hedefli Bir 
Yaklaşımın Önemi  

Bölüm 232 soruşturmasının ABD ilaç tedarik zinciri direncini artırmaya katkı 
sunabilmesi, uygulanacak tarifelerin kapsamı ve hedeflerinin hassas bir şekilde 
belirlenmesine bağlıdır. Yalnızca bitmiş ilaç ürünlerine değil, aynı zamanda temel 
başlangıç malzemeleri ve etkin farmasötik bileşenlere (API’ler) odaklanan bir yaklaşım, 
ABD’nin küresel tedarik zincirindeki kırılgan noktalarını daha etkin biçimde 
adresleyebilir. 

Odak Noktası: Temel Başlangıç Malzemeleri ve API'ler 
Amerika Birleşik Devletleri, özellikle API ve temel başlangıç malzemeleri tedarikinde Çin 
gibi ülkelerin hâkimiyetine büyük ölçüde bağımlı durumdadır. Bu ürünler üzerinde 
uygulanacak hedefli tarifeler, sadece nihai ilaçlara değil, tedarik zincirinin kritik 
halkalarına da müdahale edilmesini sağlayacak ve ulusal güvenlik risklerini doğrudan 
azaltabilir. Ancak bu strateji, ABD'de söz konusu malzemelerin ve API'lerin üretim 
kapasitesinin kısa vadede kolayca oluşturulamayacağını da dikkate almak zorundadır. 

Kritik girdiler için uygulanan tarifeler, kısa vadede arz şoklarına ve kıtlıklara yol açmamak 
için dikkatli biçimde tasarlanmalı; örneğin, üretimin ABD içinde veya güvenilir müttefik 
ülkelerde artırılması için geçici süreli esneklikler ya da geçiş dönemleri öngörülebilir. 

Müttefik ve Düşman Ülkeler Arasında Ayrım 
Bölüm 232 soruşturmasının, geçmişte olduğu gibi “düşman” ve “müttefik” temelli bir 
ayrım yaparak, kritik ithalatı çeşitlendirip güvenli tedarikçi havuzunu genişletmesi 



yerinde bir yaklaşım olacaktır. Bu çerçevede, ABD'nin ulusal güvenliği açısından risk 
teşkil etmeyen, güvenilir ülkeler (örneğin G7, AB ülkeleri, Kanada, Avustralya gibi) 
“güvenli tedarikçi” olarak tanımlanabilir ve bu ülkelerden ithalat, yüksek tarifelerden 
muaf tutulabilir. Böylece, tek bir ülkeye (özellikle Çin’e) bağımlılığın azaltılması 
hedeflenirken, alternatif kaynaklardan arz güvenliği korunur. 

Tedarik Zincirinde Çeşitlilik ve Esneklik 
Önceki Bölüm 232 uygulamalarından edinilen dersler, tedarik kaynaklarının 
çeşitlendirilmesinin, uzun vadede tedarik zincirini daha dayanıklı hale getirdiğini 
göstermektedir. Soruşturmanın sonucunda uygulanacak tarifelerin, özel sektörde 
“kalıcı” ve öngörülebilir bir politika olarak algılanması, firmaların ABD’de veya güvenilir 
ülkelerde üretim yapma motivasyonunu güçlendirebilir. Bu durum, kısa vadede tedarik 
maliyetlerini artırsa da, ulusal güvenlik açısından arz sürekliliği ve stratejik özerklik 
sağlama potansiyeline sahiptir. 

ABD Uyuşturucu Kıtlığını En Aza İndirmek İçin Öneriler 
• Tarifelerin, sadece bitmiş ürünlere değil, özellikle Çin’in baskın olduğu API ve 

temel başlangıç malzemelerine uygulanmasına öncelik verilmeli. 
• ABD'nin kısa vadede üretim kapasitesini artırmasının zaman alacağı gerçeği 

kabul edilmeli ve geçiş süreçleri tasarlanmalı. 
• Müttefik ülkelerden yapılan ithalat, kritik ürünlerde tarife muafiyeti ile 

desteklenmeli ve ithalat çeşitli “güvenli” tedarikçilerden sağlanmalı. 
• Özel sektörün tarifeleri kalıcı olarak algılayacağı bir sinyal verilerek, ABD'de ve 

müttefik ülkelerde üretim ve yatırım kararları teşvik edilmeli. 

Bölüm 232 soruşturması, hedefli ve stratejik bir yaklaşımla, ABD ilaç tedarik zincirinin 
dayanıklılığını ve ulusal güvenliğini pekiştirebilir. Ancak bu süreçte, sektör dinamikleri, 
mevcut üretim kapasiteleri ve uluslararası işbirliği dikkate alınarak adım adım ve 
kontrollü biçimde ilerlenmesi gerekmektedir. Tarife politikası, ekonomik güvenliğin 
yanında sağlık sisteminin sürdürülebilirliğini de destekleyecek şekilde, müttefiklerle 
koordinasyon ve tedarik çeşitliliği ilkeleri üzerine kurulmalıdır. 

232 Tarifesi ve Yüksek Fikri Mülkiyetli 
İlaçların ABD’ye Üretim Kaydırılması 
Pahalı Patentli İlaçlar, Şirket Stratejileri ve Fiyatlandırma 
Dinamikleri  



232 Tarifesinin Kapsamı ve Etkileri 
Bölüm 232 tarifesi, genellikle ulusal güvenlik temelinde belirli ürünlerin ithalatına ek 
vergi getirilmesini öngörürken, uygulama kapsamı çoğunlukla kritik hammaddeler ve 
jenerik ilaçlar gibi temel ihtiyaçlarla sınırlı olmuştur. Ancak, fikri mülkiyet yoğun, pahalı 
patentli ilaçlar da bu kapsamda hedeflenebilir mi sorusu önem kazanmaktadır. 232 
tarifesi teorik olarak, düşük vergi uygulayan ülkelerden Amerika Birleşik Devletleri’ne 
üretimi geri çekmek için bu segmentte faaliyet gösteren büyük ilaç firmalarını da teşvik 
edebilir. 

Patentli ve Yenilikçi İlaçlarda Üretim Kaydırma Dinamikleri 
Fikri mülkiyet koruması yüksek, inovatif ve pahalı ilaçları üreten firmalar, üretimlerini 
ABD’ye geri kaydırmaya yönelik 232 tarifesi baskısı altında, jenerik ilaçlara kıyasla daha 
esnek hareket edebilirler. Bu firmaların ürün portföyleri yüksek katma değerli ve kârlıdır; 
bu nedenle, üretim yeri değişikliğinin maliyetini fiyatlara yansıtma olanakları daha 
fazladır. 

Üretim tesislerini ABD’ye taşımak ise genellikle uzun vadeli süreçler gerektirir. Özellikle 
biyoteknoloji ve gelişmiş farmasötik üretim altyapısı; regülasyonlar, çevresel izinler ve 
nitelikli işgücü gereksinimleri nedeniyle aylar değil, çoğu durumda yıllar alabilmektedir. 
Ancak, mevcut tesislerinin kapasite artırımı veya sınırlı ölçekli üretim hattı eklemeleri 
gibi ara çözümler, bazı firmalar tarafından daha kısa sürede (aylar içerisinde) 
uygulanabilir. 

Novartis, Eli Lilly ve Diğer Büyük Firmaların ABD Planları 
Küresel ölçekte faaliyet gösteren büyük ilaç şirketleri (Novartis, Eli Lilly, Pfizer ve 
benzeri), son yıllarda ABD'deki üretim kapasitelerini artırma ve yeni tesis yatırımı yapma 
yolunda çeşitli açıklamalar yapmışlardır. Bu planlar, ABD pazarındaki büyüklük, arz 
güvenliği ihtiyacı ve regülasyonlara uyum gibi nedenlere dayanmaktadır. Ancak, yeni 
tesis inşası ya da büyük ölçekli genişlemeler genellikle birkaç yıl süren projelerdir. Bazı 
firmalar ise mevcut tesislerde kapasite artırımı, dolum ve paketleme gibi işlemleri daha 
kısa sürede ABD’ye kaydırma yoluna gidebilmektedir. 

Fiyatlandırma Kısıtları ve Maliyet Yansıtma Olanakları 
Pahalı, yenilikçi ilaçların önemli bir bölümü, ABD sağlık sistemindeki Medicaid ve 
Medicare gibi kamuya ait fiyatlandırma kısıtlamalarından muaf tutulmaktadır. Bu durum, 
firmaların yeni vergiler veya tarifeler nedeniyle oluşan maliyet artışlarını, doğrudan 
hastalara, hastanelere ya da özel sigorta sistemleri aracılığıyla diğer paydaşlara aktarma 
esnekliğini artırır. Özellikle patent koruması altında olan ve alternatifinin bulunmadığı 



ilaçlarda, firmalar tarife kaynaklı maliyetleri fiyatlara yansıtabilir ve bu artışlar nihai 
kullanıcıya ulaşabilir. 

232 tarifesi, yüksek fikri mülkiyetli pahalı ilaçları üreten şirketleri ABD’ye üretim 
kaydırmaya teşvik edebilir; fakat üretim tesisi inşası veya büyük ölçekli dönüşüm 
çoğunlukla uzun vadeli planlama ve yatırım gerektirir. Novartis, Eli Lilly gibi büyük 
firmalar ABD’de büyüme planlarını açıklamış olsa da, tam ölçekli üretim kaymasının 
birkaç yıl sürmesi olağandır. Medicaid ve Medicare’in kapsam dışında kalan ilaçlarda, 
firmalar tarife maliyetlerini büyük oranda son kullanıcılara yansıtabilir. Bu da, hem fiyat 
artışlarının toplum sağlığı üzerindeki etkilerinin hem de ilaç tedarik zincirinin gelecekteki 
dayanıklılığının dikkatlice değerlendirilmesini gerektirir. 

Jenerik İlaçlara Yüksek Tarifelerin ABD 
Sağlık Sistemi Üzerindeki Olası Etkileri 
Ekonomik ve Politik Dengeler, Maliyetler ve Tedarik Zinciri Güvenliği  

Bölüm 232 Tarifesinin Jenerik İlaçlar Üzerindeki Olası 
Sonuçları 
Jenerik ilaçlar, ABD sağlık sisteminin sürdürülebilirliği ve maliyet kontrolü açısından 
kritik bir rol oynar. Fikri mülkiyet koruması sona ermiş, genel olarak düşük maliyetli ve 
alternatifleri bulunan bu ilaçlar, hem kamu hem de özel sigorta sistemlerinin 
bütçelerinde önemli tasarruf sağlar. Temel sağlık ürünleri arasında yer alan jenerik 
ilaçların büyük bölümü, hassas fiyat dengesi ve düşük kar marjlarıyla faaliyet gösteren 
tedarikçiler tarafından pazara sunulur. 

Tarifelerin Maliyetlere Yansıması ve Tüketiciye Etkisi 
Patentli, inovatif ilaçlardan farklı olarak, jenerik ilaç üreticileri ürünlerinin fiyatlarına ek 
maliyetleri doğrudan yansıtmakta büyük güçlük yaşar. Bunun başlıca nedenleri 
şunlardır: 

• Düşük Kar Marjları: Jenerik ilaçların çoğunda kar marjları son derece düşüktür. 
Pazar rekabeti bu ürünlerin fiyatlarını aşağıya çekerken, üretici firmalar yeni 
maliyet artışlarını fiyatlara yansıtacak esnekliğe sahip değildir. 

• Kamu Fiyatlandırma Kısıtları: Medicaid, Medicare ve bazı özel sigorta planları 
jenerik ilaçlar için sıkı fiyat sınırlamaları uygular. Bu nedenle tarife kaynaklı ek 
maliyetlerin kamuya veya nihai kullanıcıya aktarılması işlevsel olarak mümkün 
değildir. 



• Pazarda Geniş Alternatifler: Çok sayıda üretici ve tedarikçi olması, fiyat artışlarına 
karşı yoğun rekabet baskısı oluşturur. 

Bu koşullar altında, yüksek tarifeler jenerik ilaç üreticilerinin maliyetlerini artırsa bile, 
bunun otomatik olarak tüketiciye veya sağlık sistemine yansıtılması çoğu zaman 
mümkün değildir. Bunun yerine, üreticiler kârlılık baskısı altında üretimi azaltabilir, bazı 
ürünleri pazardan çekebilir veya tedarik zincirinde kesintilere yol açabilir. 

Üretimi ABD’ye Taşımanın Zorlukları 
Jenerik ilaçların üretimini Amerika Birleşik Devletleri’ne taşımak, bazı önemli yapısal 
engellerle karşılaşır: 

• Ölçek Ekonomisi ve Yatırım Gereksinimi: Jenerik ilaç üretimi, büyük ölçekli ve 
düşük maliyetli tesislerde kârlı şekilde sürdürülebilir. ABD’de yeni tesis kurmak, 
yüksek başlangıç maliyetleri ve uzun yatırım süreleri gerektirir. 

• Çevresel ve Yasal Gereklilikler: ABD’deki üretim, çevre mevzuatı ve regülasyonlar 
nedeniyle çok daha sıkı denetim ve ek maliyetlere tabidir. Bu, üreticiler için hem 
finansal hem de operasyonel zorluklar doğurur. 

• İşgücü ve Hammadde Maliyeti: ABD’de işgücü ve ham madde maliyetlerinin 
küresel ortalamanın üzerinde olması, uluslararası pazarda rekabetçiliği 
azaltabilir. 

Dolayısıyla, jenerik ilaç üreticilerinin hızlı ve sürdürülebilir biçimde ABD’ye üretim 
kaydırmaları çoğu durumda rasyonel veya uygulanabilir değildir. 

Tedarik Zinciri Güvenliği ve Kıtlık Riski 
Bu faktörler birlikte değerlendirildiğinde, jenerik ilaçlara yüksek tarifeler uygulamak, ABD 
ilaç tedarik zincirinin dayanıklılığını zayıflatabilir: 

• Üreticilerin pazardan çekilmesi veya kapasite azaltması, bazı temel ilaçların 
bulunabilirliğini riske atar. 

• Tedarik zinciri kırılganlığı artar; bölgesel veya küresel krizlerde hızla ilaç kıtlığı 
yaşanabilir. 

• Fiyat artışları, doğrudan yansıtılamasa bile, bazı jenerik ilaçların tamamen 
erişilemez hale gelmesine sebep olabilir. 

Böylece, 232 tarifesi gibi yüksek tarife politikaları, kısa vadede ithalatı caydırsa dahi, 
uzun vadede tedarik zincirinde ciddi güvenlik açıkları yaratabilir ve toplum sağlığı 
üzerinde olumsuz sonuçlara yol açabilir. 



Ekonomik ve Politik Güçlerin Dengelenmesi 
Tarifeler, jenerik ilaç segmentinde ekonomik ve politik riskleri dengelemekten ziyade, 
çoğu zaman tedarik zincirinin zayıflamasına, fiyat baskısı altında üreticilerin pazardan 
çekilmesine ve kıtlık risklerinin artmasına neden olabilir. Sağlık sistemi maliyetleri 
yükselebilirken, toplumun en temel ilaçlara erişiminde de aksamalar meydana gelebilir. 
Bu nedenle, kritik sağlık ürünlerinde tarife politikalarının planlanmasında, üretim 
yapısının, tedarik zinciri hassasiyetinin ve kamu sağlığının tüm boyutlarıyla dikkate 
alınması büyük önem taşır. 

TARİFELERİN ÖTESİ: Küresel ve ABD 
Ölçeğinde Legal ve İlegal İlaç ile 
Uyuşturucu Ticaretinin Geleceği ve 
Çözüm Yolları 
Yalnızca Engellemek Yetmez: Güçlü, Sürdürülebilir ve İnsan Odaklı 
Politikalar  

Giriş 
Dünya genelinde ilaç ve uyuşturucu ticareti, hem yasal hem de yasa dışı boyutuyla 
toplum sağlığını, ekonomiyi ve güvenliği şekillendiren en karmaşık alanlardan biridir. 
ABD gibi büyük pazarlarda uygulanan yüksek tarifeler, genellikle ithalatı caydırıcı ve 
üretim kapasitelerini etkileyici bir yöntem olarak görülse de, tedarik zinciri kırılganlıkları 
ve kamu sağlığı açısından uzun vadede çözüm getirmekten uzaktır. Yasal ve yasa dışı 
ticaretin dinamikleri, yalnızca ekonomik bariyerlerle yönetilemeyecek kadar çok 
yönlüdür; bu nedenle tarifelerin ötesine geçmek, yenilikçi ve bütüncül yaklaşımlar 
gerektirir. 

Ticarette Tarifelerin Sınırları 
• Yasal ilaçlarda yüksek tarifeler, tedarik zincirini zayıflatır ve temel sağlık 

ürünlerine erişimi kısıtlar. 
• Yasa dışı uyuşturucu ticareti ise, uygulanan tarifelerden veya ithalat 

yasaklarından etkilenmeksizin yeni kaçakçılık yolları ve yöntemleri yaratır. 
• Ekonomik bariyerler, kısa vadede ticaret hacmini azaltsa da, uzun vadede 

karaborsa oluşumunu ve fiyat dengesizliklerini tetikleyebilir. 



Tarifelerin Ötesine Geçmek: Kapsamlı Çözümler 

1. Tedarik Zinciri Şeffaflığı ve Dijital Denetim 
Gelişmiş yazılım tabanlı takip sistemleriyle yasal ilaçların üretimden dağıtıma kadar tüm 
aşamalarının dijital olarak izlenmesi hem sahtecilik riskini azaltır hem de kıtlık 
durumlarının önüne geçer. Blockchain tabanlı izleme sistemleri, ürünlerin orijinalliğini 
garanti altına alabilir. 

2. Uluslararası İşbirliği ve Bilgi Paylaşımı 
Yasa dışı uyuşturucu ticaretine karşı tek başına hareket etmek yeterli değildir. ABD ve 
diğer ülkeler arasında gerçek zamanlı veri paylaşımı, sınır ötesi operasyonlar, ortak 
eğitim programları ve standardize edilmiş mevzuatlarla etkin bir mücadele mümkündür. 
Yasal ilaçlarda ise, karşılıklı tanıma anlaşmaları ve düzenleyici kurumlar arasında güven 
köprüleri kurulmalıdır. 

3. Fiyatlandırma ve Erişim Politikaları 
İlaçlara erişimde adil fiyatlandırmayı sağlamak, hem yasal hem de yasa dışı piyasaların 
dengesini etkiler. Kamu sağlığını önceleyen sübvansiyonlar, jenerik ilaçların 
yaygınlaştırılması ve reçetesiz satışların kontrollü olarak artırılması, özellikle düşük gelirli 
bölgelerde yasa dışı ticaretin cazibesini azaltabilir. 

4. Toplum Tabanlı Önleyici Stratejiler 
Uyuşturucuya olan talep, çoğunlukla toplumsal ve psikososyal sorunlardan kaynaklanır. 
Bilinçlendirme kampanyaları, eğitim programları, bağımlılıkla mücadelede erken 
müdahale ve rehabilitasyon merkezlerinin desteklenmesi, uzun vadede yasa dışı 
piyasanın küçülmesine neden olur. 

5. İnovasyon ve Alternatiflerin Teşvik Edilmesi 
Bağımlılık riski düşük tedavi seçeneklerinin geliştirilmesi, sentetik ilaçların kontrollü 
üretimi ve yeni nesil ağrı kesiciler gibi alternatiflerin ticarileştirilmesiyle, hem yasal hem 
de yasa dışı pazarlardaki riskler azaltılabilir. 

6. Finansal Suçlarla Mücadele 
Yasa dışı uyuşturucu gelirlerinin aklanmasını engellemek için bankacılık şeffaflığı, mali 
denetimler ve uluslararası finansal kurumlarla ortaklaşa hareket etmek büyük önem 
taşır. 

Tarifeler, tek başına ne yasal ilaç pazarında sürdürülebilir bir çözüm sunar ne de yasa 
dışı uyuşturucu ticaretinde caydırıcı bir etki yaratır. Gerçek çözüm, çok katmanlı, 
dinamik ve toplumun ihtiyaçlarına duyarlı politikalarda yatmaktadır: Dijital denetimden 
uluslararası işbirliğine, fiyat düzenlemesinden toplumsal önleyici programlara kadar 



uzanan bütüncül bir yaklaşım gereklidir. Böylece hem toplum sağlığı korunur hem de 
ticaret, etik ve sürdürülebilir bir zemine oturtulabilir. 

Kritik İlaçlarda Yabancı Kaynaklara 
Bağımlılığın Azaltılması: Ulusal Güvenlik 
ve Stratejik Politika Seçenekleri 
Karmaşık Risklere Karşı Koordineli ve Yenilikçi Çözümler  

Kritik ilaçların tedarik zincirinde yabancı kaynaklara aşırı bağımlılık, yalnızca pazar 
istikrarı veya ekonomik rekabetçilik açısından değil, aynı zamanda ulusal güvenlik 
perspektifinden de ciddi bir tehdit oluşturmaktadır. Küresel krizler, siyasi gerilimler veya 
jeopolitik çatışmalar anında, dışa bağımlı bir ilaç arz zinciri, toplum sağlığını ve savunma 
kapasitesini doğrudan riske atabilir. Bu nedenle, bu sorunun çözümü, tek bir kurumun ya 
da kısıtlı bir politika aracının ötesine geçerek, devlet kurumları arasında koordineli eylem 
ve stratejik politika karışımını gerektirir. 

Federal Kurumlar Arasında Koordinasyon ve Stratejik 
Satın Alma Programları 
Savunma Bakanlığı gibi güvenlik odaklı federal kurumlar ile Stratejik Ulusal Güvenlik 
Stoku (SNS) gibi merkezi satın alma programları, ABD merkezli kritik jenerik ilaç 
üreticileriyle belirli sürelerle geçerli, garantili satın alma anlaşmaları yapabilir. Bu tür 
anlaşmalar, hem özel sektörün sürdürülebilirliğini artırır hem de kriz anlarında yerli 
üretimin devamını güvence altına alır. Ayrıca, devletin düzenleyici ve denetleyici yetkisini 
kullanarak üretim kapasitesinin şeffaf biçimde izlenmesi, arz zinciri kırılganlıklarının 
erken tespitini mümkün kılar. 

İnovasyonun Rolü: ARPA-H ve Gelişmiş Üretim 
Teknolojileri 
ARPA-H ve Sağlık için İleri Araştırma Projeleri Ajansı gibi kurumlar, temel başlangıç 
malzemeleri (starting materials) ve aktif farmasötik bileşenlerin (API) daha küçük, temiz, 
maliyet ve enerji verimli tesislerde üretilmesini sağlayacak yeniliklere yatırım yapabilir. 
Bu yatırımlar, geleneksel büyük ölçekli ve merkezi üretim modellerinden uzaklaşıp, 
esnek ve bölgesel üretim merkezlerinin gelişmesine önayak olur. Böylece, arzın tek bir 
bölgeye veya ülkeye bağımlılığı azalırken, hızlı talep artışlarında veya krizlerde sistemin 
esnekliği artar. 



Otomasyon ve Sürekli Üretim 
Otomasyon, sürekli üretim teknolojileri ve modüler ekipmanlar kullanılarak, ilaç 
üretiminde hem maliyetler azaltılabilir hem de üretim süreçleri daha hızlı ve güvenilir 
hale getirilebilir. Modüler tesislerin kolayca ölçeklenebilmesi, acil durumlarda hızla 
kapasite artışı sağlarken, çevresel risklerin de daha etkin yönetilmesine olanak tanır. 
Ayrıca, bu teknolojiler sayesinde israf ve enerji kullanımı minimuma indirilebilir. 

Çevresel ve Ekonomik Faydalar 
İleri üretim teknolojileri, sadece ekonomik değil, aynı zamanda çevresel açıdan da 
avantaj sunar. Daha küçük ve verimli tesisler, atık ve karbon emisyonunu azaltırken, 
sürdürülebilir ilaç üretimi için yeni standartlar oluşturur. Bu da hem kamu sağlığına hem 
de çevresel güvenliğe katkı sağlar. 

Kritik ilaçlarda dışa bağımlılığı azaltmak, yalnızca gözetim veya tek seferlik 
müdahalelerle sağlanamaz; bütüncül, çok katmanlı, teknolojik ve koordinasyon odaklı 
bir yaklaşım gerektirir. Federal kurumlar arası işbirliği, stratejik satın alma anlaşmaları, 
inovatif üretim yatırımları ve çevre dostu teknolojiler bir araya geldiğinde, ABD hem 
ulusal güvenliğini sağlama hem de sürdürülebilir bir ilaç endüstrisi inşa etme yolunda 
önemli bir adım atmış olur. 

ABD'de jenerik ilaç üretiminin sürdürülebilirliği ve rekabetçiliği açısından bir diğer önemli 
unsur ise FDA'nın düzenleyici yaklaşımıdır. Klinik araştırmalarda onay süreçlerinin fazla 
karmaşık ve uzun olması, hem yenilikçi hem de jenerik ilaçların hızlı bir şekilde piyasaya 
erişimini zorlaştırmaktadır. Bu nedenle, FDA'nın klinik araştırma onayı ve ruhsatlandırma 
süreçlerini daha verimli ve şeffaf hale getirmesi, sektörün genel dinamizmini artıracaktır. 

Ayrıca, kalite standartlarının tüm üreticilere tutarlı bir biçimde uygulanması rekabetçi bir 
ortamın tesisi açısından elzemdir. Bugüne kadar ABD'li üreticiler, yerli tesislerde daha 
sık ve kapsamlı denetimlere tabi tutulurken, yurt dışındaki üreticiler zaman zaman daha 
seyrek ve önceden planlanmış incelemelerden geçmiştir. Bu durum, maliyet ve 
operasyonel yük açısından dengesizlik doğurmuş, ABD'de faaliyet gösteren üreticilerin 
uluslararası rakiplerine karşı dezavantaj yaşamalarına neden olmuştur. 

Son dönemde FDA'nın, yabancı üretim tesislerinde de habersiz ve sürpriz denetimleri 
başlatması, sistemde uzun süredir hissedilen bu adaletsizliği azaltmaya yönelik olumlu 
bir gelişme olarak değerlendirilmelidir. Tutarlı ve eşit denetim standartları, hem tüketici 
güvenliği hem de sektör içi adil rekabet açısından kritik rol oynar. Tüm bu politikaların bir 
arada uygulanması, yalnızca tedarik zincirinin güvenliğini artırmakla kalmayacak, aynı 
zamanda ABD ilaç endüstrisinin yenilikçilik kapasitesini ve uluslararası pazardaki 
konumunu da güçlendirecektir. 



ABD'nin Biyomedikal İnovasyon Liderliğini 
Korumak: Zorluklar ve Gereklilikler 
İnovasyonun Sürdürülmesi İçin Kapsamlı Bir Stratejiye Olan İhtiyaç  

Amerika Birleşik Devletleri, biyomedikal inovasyon alanında uzun süredir dünyanın 
öncüsü konumunda yer almaktadır. Bu liderliğin arkasında yatan temel güç, Amerikan 
üniversiteleriyle girişimciler ve büyük ilaç firmaları arasındaki yakın işbirliğidir. Ayrıca, 
ABD’nin geçmişte bilimsel mükemmeliyet arayışında, dünyanın dört bir yanından en iyi 
yetenekleri ülkeye çekmeye açık olması da inovasyon ekosisteminin canlılığını sağlayan 
önemli bir faktördür. Bu etkili işbirliği ve açık bakış açısı, en iyi fikirlerin filizlenmesini ve 
bunların küresel ölçekte yaşamı değiştiren ticari ürünlere dönüşmesini mümkün 
kılmıştır. 

Ancak, bu başarı kaynağının sonsuz olmadığı unutulmamalıdır. Bilimsel ilerleme ve 
inovasyonun sürekliliği, yalnızca mevcut başarıların üzerine güvenle konumlanmakla 
sağlanamaz. ABD'nin biyomedikal inovasyon sistemini sürdürülebilir ve lider kılmak için, 
sadece oyun alanını düzleştirmekten çok daha fazlası gerekmektedir. 

Kaynakların Sınırlılığı ve Tehditler 
Biyomedikal inovasyonun arkasındaki kaynakların – nitelikli insan gücü, finansman, açık 
akademik ortam – tükenmez olmadığı açıktır. Ulusal Sağlık Enstitüleri’ne (NIH) ayrılan 
fonlarda yapılacak kesintiler, araştırma üniversitelerine yönelik kısıtlamalar ve 
uluslararası öğrencilere karşı uygulanan düşman politikalar, ABD'nin bu alandaki liderliği 
için ciddi tehditler oluşturmaktadır. Çünkü inovasyon ekosisteminin en temel taşı, özgür 
ve destekleyici bir araştırma ortamında, yetenekli bireylerin bir araya gelerek yeni fikirler 
üretebilmesidir. 

ABD, uzun yıllar boyunca dünyanın dört bir yanından gelen bilim insanlarını, 
araştırmacıları ve girişimcileri ağırlamış; onların yaratıcılığı ve azmi ile küresel inovasyon 
yarışında önde kalmayı başarmıştır. Fakat vize kısıtlamaları, uluslararası öğrencilere 
yönelik caydırıcı politikalar ve araştırma fonlarının azaltılması, bu çekim gücünü 
zayıflatmaktadır. Bu tür politikalar, sadece mevcut insan kaynağını azaltmakla kalmaz; 
aynı zamanda ABD'nin inovasyon kapasitesinin geleceğine de zarar verebilir. 



Oyun Alanını Düzleştirmenin Ötesinde: Stratejik 
Yatırımların Önemi 
Küresel rekabette oyun alanını düzleştirmek, örneğin üretim veya tedarik zinciri 
kurallarında adaleti sağlamak, elbette önemlidir. Nitekim ilaç tedarik zincirinin 
çeşitlendirilmesi ve güçlendirilmesi, son dönemde tedarik güvenliği ile ilgili yaşanan 
sorunlar ışığında kritik bir öneme sahiptir. Ancak, ABD'yi yalnızca tedarik zincirinde daha 
güvenli kılmak, inovasyon liderliğini korumak için yeterli değildir. 

Biyomedikal inovasyonun kalbinde, yeni fikirlerin serbestçe filizlenebileceği, risk 
almanın ve başarısızlığın tolere edildiği, disiplinler arası işbirliğinin teşvik edildiği bir 
ekosistemin sürekliliği vardır. Bu nedenle; inovasyona sürekli, kapsamlı ve uzun vadeli 
yatırım şarttır. Federal araştırma fonlarının artırılması, üniversitelerle sektör arasındaki 
işbirliğinin desteklenmesi, uluslararası öğrenci ve araştırmacıların ülkeye girişinin 
kolaylaştırılması gibi önlemler, ABD’nin biyomedikal inovasyon liderliğini korumasında 
kritik rol oynar. 

İlerici Politikaların ve Kapsayıcılığın Rolü 
ABD'nin önde gelen konumunu koruması için, sadece mevcut kaynaklarını korumakla 
kalmaması; aynı zamanda inovasyon ekosistemini güçlendiren yeni politikalar 
geliştirmesi de gerekmektedir. Bunun için: 

• Ulusal Sağlık Enstitüleri ve benzeri kurumların bütçelerinin istikrarlı biçimde 
artırılması, 

• Uluslararası bilim insanlarının ABD’de araştırma yapmasının kolaylaştırılması, 
• Üniversite-sanayi işbirliklerinin teşvik edilmesi, 
• İnovatif girişimlerin büyümesi için fon ve altyapı desteği sağlanması, 
• Kapsayıcı ve açık bir bilimsel ortamın sürdürülmesi 

gibi adımlar, inovasyonun beslenmesinde ve sürekliliğinde belirleyici olacaktır. 

Sonuç 
Özetle, ABD'nin biyomedikal inovasyon sistemini koruması ve küresel liderliğini 
sürdürmesi için, yalnızca oyun alanını düzleştirmekle yetinmesi yeterli değildir. Tedarik 
zincirinin güçlendirilmesi kadar, araştırma ve inovasyona yapılan yatırımların artırılması; 
üniversiteler, girişimciler ve ilaç endüstrisi arasındaki işbirliğinin teşvik edilmesi; 
uluslararası yeteneklerin ülkeye kazandırılması ve kaynakların doğru yönetilmesi hayati 
önem taşır. Yetersiz finansman, daraltıcı göç politikaları ve araştırma üniversitelerine 
yönelik saldırgan yaklaşımlar, bu başarı mirasını riske atabilir. Bu nedenle, ABD’nin 



önümüzdeki dönemde bütüncül, vizyoner ve yeniliğe açık politikaları benimsemesi 
elzemdir. 

 

 

 

 

 

 

 


